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Caro Collezionista,

con questa nuova vendita all’incanto della Collezione Cuneo abbiamo il piacere di 
offrire una selezione di materiale che si caratterizza per la qualità di pregio al di 
sopra della media normalmente offerta sul mercato. Tra gli oltre 500 lotti è da 
evidenziare il Regno di Napoli con degli oggetti di straordinario interesse e rarità 
come, ad esempio il lotto 19, rara quartina del ½ grano carminio scuro di grande 
bellezza e ottimamente conservato o ancora le due quartine del ½ grano su busta 
o di grande bellezza come anche la coppia usata del 50 grana. Segue un insieme 
rilevante di Province Napoletane, fra cui spicca il lotto 111, la lettera del 1861 con 
due esemplari del 1 grano nero con doppia stampa, uno con doppia impressione 
parziale, l'altro con doppia impressione completa da Napoli del 11 luglio a Mammola, 
unico caso noto dei Ducati Italiani e oggi sul mercato dopo lungo tempo è da ritenersi 
senza dubbio un eccezionale oggetto iconico per le varietà delle Province Napoletane. 
Presentiamo anche un settore dedicato agli annulli della Savoia che trova interesse 
collezionistico in Italia, Francia e Svizzera e alcuni lotti del Risorgimento italiano 
con particolare attenzione al lotto 443 un frontespizio di lettera viaggiata durante il 
periodo commissariale delle Marche, affrancato con 20 cent azzurro di Sardegna più 
un 10 cent bruno grigio di Sardegna, frazionato verticalmente a metà ed utilizzato per 
5 centesimi come da tariffa. L’affrancatura è annullata col muto a losanga pontificia 
di Macerata del 22 novembre 1860, il documento venne infine tassato per 5 baiocchi 
per l'inoltro all'interno dello Stato Pontificio. Insieme di grande rarità storico postale 
tra i più importanti oggetti postali del periodo. Infine, va necessariamente fatto 
riferimento ai francobolli nuovi presenti sul catalogo, selezionati per qualità con 
molti esemplari che presentano certificati finanziari di pregio. Fra essi è presente 
del Ducato di Parma il lotto 234, esemplare del 25 cent bruno rosso in stato di 
nuovo con la sua gomma originale, è uno dei due esemplari conosciuti in questa 
conservazione. Assolutamente una grande rarità, il lotto 298, un rarissimo 20 cent 
azzurro bordo di foglio della terza emissione del Regno di Sardegna del 1854 che 
allo stato di nuovo con gomma originale si distingue per la qualità eccezionale ed 
irripetibile. Alcuni valori nuovi del Granducato di Toscana come il lotto 426, un 
esemplare del 9 crazie (Marzocco) viola bruno scurissimo su carta azzurra in stato 
di nuovo con piena gomma originale di grande freschezza e molto ben marginato di 
grande qualità e estremamente raro così come il lotto 431, la quartina del 4 crazie 
verde della seconda emissione usata a Borgo a Mozzano il 3 giugno 1859 durante il 
periodo di governo provvisorio. Si conoscono solo altri due blocchi di questo valore 
e pertanto va considerata una grande rarità anche per la sua bellezza e freschezza 
di colore. Completa questa vendita una selezione di Repubblica Sociale italiana con 
diversi esemplari, blocchi e fogli dell’emissione e una piccola selezione di Saggi di 
sicuro interesse per gli studiosi del settore.
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4 Lettera affrancata con 15 cent rosso II tipo (4 
cat.1200) da Cittadella 30 LUG. per Verona- firma 
Sorani

Stima € 240 - 300
Base d'asta € 240

1

4 Lettera affrancata con 15 cent rosso III tipo (6) 
con ampio bordo di foglio a sinistra - da Brescia 60/6 
del 1853 per Codogno - splendida

Stima € 100 - 120
Base d'asta € 100

2

2 1851 - 5 cent giallo ocra con controstampa diritta 
(13A cat. 3.250) usato - ottimi margini - cert. Colla

Stima € 600 - 750
Base d'asta € 600

3

1 1859 - 3 soldi nero (29) II tipo - gomma originale 
parziale - cert Avi

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 1.500

4

4 Circolare affrancata con 2 soldi giallo (36 
cat.1000) da Verona 11/1 del 1863 per Mirandola - 
ex collezione Milani

Stima € 250 - 300
Base d'asta € 250

5

1 1864 - 15 soldi bruno (45 cat.1650) - nuovo con 
gomma originale - ben centrato

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 300

6

4 Marca da bollo 5 cent verde bruno arancio e 
nero (1 cat.9687,50) annullata Brescia 1/8 del 1856 
su lettera circolare a stampa per Leno - la Marca 
presenta una quasi impercettibile traccia di piega - 
pregevole uso isolato - cert. Fiecchi + Bottacchi

Stima € 2.000 - 2.500
Base d'asta € 2.000

7

1 1855 - 3 cent azzurro scuro Francobolli per 
Giornali Mercurio III tipo (3a cat.2300) - gomma 
originale con ottimi margini e molto fresco - firma AD 
+ Colla + cert. Avi

Stima € 600 - 700
Base d'asta € 600

8

ANTICHI STATI ITALIANI - LOMBARDO VENETO 
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11/1 1855 - Quartina del 5 cent verde oliva (8a 
cat.21000) - angolo di foglio - doppia stampa con 
primo esemplare senza punto dopo cent - gomma 
originale nella coppia superiore e integra in quella 
inferiore - fresca e splendida - firma ED

Stima € 2.500 - 3.000
Base d'asta € 2.500

9

4 Circolare affrancata con 5 cent verde isolato 
(8c) con punto spostato verso il 5 + rottura del clichè 
in diagonale al centro - da Reggio a Mirandola del 
17.3.57 - raro insieme

Stima € 1.600 - 2.000
Base d'asta € 1.600

10

11/1 1859 - Quartina del 5 cent verde (12 
cat.11000) - nuova con gomma originale nella coppia 
superiore e integra in quella inferiore

Stima € 1.500 - 2.000
Base d'asta € 1.500

11

3 Frammento con affrancatura tricolore composta 
da 5 cent verde + 20 cent ardesia violaceo + 40 cent 
carminio brunastro (12 + 15 + 17c) con annullo muto a 
sbarre di Modena 17 NOVEM. 59 - cert. Sorani

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

12

11 1859 - 20 cent lilla grigio chiaro (16) - gruppo 
di foglio da 30  - gomma integra - qualità splendida - 
un solo esemplare con assottigliamento

Stima € 1.400 - 1.700
Base d'asta € 1.400

13

0 Insieme di tre giornali con bolli "Modena periodici 
franchi" e "Modena stampati franchi"

Stima € 900 - 1.100
Base d'asta € 900

14

4 Eccezionale lettera affrancata con due blocchi 
di quattro del 1/2 grano rosa carminio chiaro (1c 
cat.80000+) - il blocco di destra è difettoso ma 
presenta il margine di foglio in alto mentre l'altro 
è perfetto con il bollo in cartella ANNULLATO da 
Teramo (ovale rosso) per Penne - Insieme di grande 
rarità ottimamente conservato e molto bello - Cert. 
G.Bottacchi

Stima € 17.500 - 21.000
Base d'asta € 17.500

15

4 Lettera in tariffa di un foglio e mezzo da Napoli 22 
FEB.1859 affrancata con 1/2 frano rosa I tavola + 2 
grana rosa I tavola + 5 grana rosa brunastro I tavola (1 
+ 5 + 8) per Roma - tassa 12 bajocchi per il percorso 
pontificio

Stima € 650 - 800
Base d'asta € 650

16

ANTICHI STATI ITALIANI - MODENA

ANTICHI STATI ITALIANI - NAPOLI
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4 Lettera assicurata con striscia verticale di quattro 
a seggiola del 1/2 grano II tavola + coppia 5 grana 
II tavola (4+9) annullati con Svolazzo da Trani 31 
DIC.1860 per Napoli - firma R.Mondolfo - rara e di 
ottima qualità

Stima € 10.000 - 12.000
Base d'asta € 10.000

17

1 1858 - 1/2 grano carminio vivo II tavola (2a 
cat.15000) - nuovo con gomma originale - firmato AD 
+ ED + cert. Bolaffi e Colla

Stima € 2.200 - 2.650
Base d'asta € 2.200

18

1 1858 - Quartina del 1/2 grano carminio scuro II 
tavola (2b cat.70000) - nuova con gomma originale - 
ben marginata - cert. Colla + Enzo Diena

Stima € 17.500 - 21.000
Base d'asta € 17.500

19

2 1858 - Striscia di sette esemplari del 1 grano 
rosa chiaro (3 cat.9000 stimato 27000) - una delle 
massime strisce note - Cert. Raybaudi Massilia

Stima € 2.300 - 2.800
Base d'asta € 2.300

20

4 Frode postale - Modulo affrancato con esemplare 
del 1 grana (3) anziché 5 grana (tariffa corretta) da 
Napoli a Roma del 22.11.58 - Chiavarello  

Stima € 1.500 - 1800
Base d'asta € 1.500

21

4 Assicurata da Rodi per Napoli affrancata con quat-
tro esemplari del 1 grano rosa chiaro I tavola + cinque 
esemplari del 2 grana rosa brunastro I tavola (3 + 5c 
cat.25000+) - sicuramente la lettera più importante 
con il raro annullo ovoidale ornato di Rodi - cert. Colla

Stima € 5.000 - 6.000
Base d'asta € 5.000

22

1/(1) 1858 - Lotto formato da una coppia oriz-
zontale 1 gr. rosa chiaro 1a Tavola nuova con gomma 
originale e traccia di linguella - uno dei due esemplari 
con piega e da un esemplare del 5 gr. rosa chiaro 1a 
Tavola nuovo senza gomma (3 - 8c cat. 10.250) - 
occasione

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 1.500

23

4 Lettera da Napoli 26 giugno 1858 a Palma 
affrancata con 1 gr. rosa chiaro + 2 gr. rosa carminio 
+ 5 gr. rosa lillaceo - quest'ultimo con doppia incisione 
completa e molto spostata (3 + 5d + 8a) - firma AD e 
Manzoni

Stima € 750 - 950
Base d'asta € 750

24
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4 Lettera del 5 marzo 1858 da Vallo per Genova 
con 1 gr. rosa chiaro + coppia + singolo 5 gr. rosa 
brunastro - a lato manoscritto "per favore col primo 
vapore" - la coppia del 5 grana presenta margini 
eccezionali  altri valori con difetti (3 + 8 cat. 3.675) - 
firma Raybaudi

Stima € 950 - 1.200
Base d'asta € 950

25

4 1° giorno di Chieti (8° giorno d'uso francobolli 
di Napoli) - Lettera affrancata con 1+2+5 grana 
(3a+5b+8a) per Roma del 8.1.58 - A.Diena

Stima € 650 - 850
Base d'asta € 650

26

4 Lettera con affrancatura tricolore composta da 1 
grano rosa chiaro + 5 grana rosa brunastro + 10 grana 
rosa brunastro (3 + 8 +10) da Napoli 15 NOV.1858 
con a lato il bollo rosso su tre righe "Via i Mare (E)" 
diretta a Genova e tassata 15 centesimi a tampone - 
firma Chiavarello

Stima € 500 - 600
Base d'asta € 500

27

4 Lettera con affrancatura tricolore composta da 1 
grano rosa chiaro + 5 grana rosa brunastro con doppia 
incisione completa + 10 grana rosa brunastro (3 + 8 
+ 10) da Napoli 12 MAR.58 con a lato il bollo rosso su 
tre righe "Via di Mare (E)" diretta a Genova e tassata a 
tampone 15 centesimi - firma Chiavarello

Stima € 250 - 350
Base d'asta € 250

28

4 Lettera da CANOSA con bollo lineare rosso datata 
8 maggio 1858 diretta a Genova affrancata con 1 gr. 
rosa chiaro + 2 gr. rosa chiaro + 5 gr. rosa brunastro + 
10 gr. rosa brunastro (3 + 5 + 8 + 10 cat. 1.900) con 
tassa 15 a tampone e bollo in rosso VIA DI MARE (E) 
posti in arrivo - con difetti ma interessante

Stima € 525 - 650
Base d'asta € 525

29

2 Lettera da CHIETI 31 GEN. 1858 a Casale (ora Ca-
saleincontrada) affrancata in tariffa per il circondario 
con 1 gr. rosa 1a Tavola (3b) annullato a penna - cert. 
ED

Stima € 500 - 600
Base d'asta € 500

30

4 Involucro di lettera affrancata con due 1 grano 
carminio I tavola (3c) da Larino a Campobasso - cert 
Enzo Diena

Stima € 17.500 - 21.000
Base d'asta € 17.500

31

4 Lettera da Napoli 23 febbraio 1859 viaggiata per 
mare con "Vapore Durance" affrancata con 1 gr. + 2 gr. 
+ 10 gr. + 20 gr. (3 + 7 + 10 + 12 cat. 7.000) - firma 
AD e Chiavarello

Stima € 950 - 1.200
Base d'asta € 950

32
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4 Lettera assicurata quadricolore da Napoli 26 
GEN.60 per Castel di Sangro con 1 grano rosa chiaro 
+ 5 grana carminio rosa + 10 grana carminio chiaro 
+ 20 grana rosa chiaro (3 + 9 + 11a + 13) - cert Enzo 
Diena

Stima € 2.250 - 2.700
Base d'asta € 2.250

33

1 1858 - 1 gr. rosa carminio IIa Tavola (4 cat. 2.200) 
- esemplare di bella qualità fresco e ben marginato - 
firma ED e Chiavarello

Stima € 500 - 600
Base d'asta € 500

34

1 1859 - 1 grano rosa carminio II tavola (4 
cat.2200) - nuovo con gomma originale - firma 
Chiavarello

Stima € 200 - 300
Base d'asta € 200

35

1 1858 - 1 gr. rosa carminio IIa Tavola (4 cat. 2.200) 
- bellissimo esemplare fresco di colore e di gomma e 
ben marginato - firma AD + cert. Bolaffi

Stima € 750 - 950
Base d'asta € 750

36

4 Lettera affrancata con coppia del 1 grana (4) con 
parte di filigrana sul bordo laterale destro - Cirignola 
12.4.59 - completa il lotto esemplare di 1 grano con 
difetti

Stima € 550 - 650
Base d'asta € 550

37

4 1858/1859 - Frammento con 1 grano (4) con 
varietà filigrana sul bordo laterale sinistro - completa 
il lotto una lettera con due esemplari del 1 grano e una 
coppia sciolta del 2 grana 

Stima € 570 - 700
Base d'asta € 570

38

4 Letterina affrancata con coppia + singolo del 5 
grana rosa II tavola + 1 grano rosa carminio II tavola 
(4 + 9 cat.8725) per Torino dell'agosto 1860 con 
bollo "piroscafi postali francesi" in colore rosso - firme 
Chiavarello + A.Diena

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 1.500

39

4 Lettera con affrancatura quadricolore composta 
da 1 grano carminio vivo + 2 grana rosa brunastro + 
10 grana rosa carminio + 20 grana rosa chiaro (4b 
+ 5c + 11 + 13) - 20 grana perfetto mentre gli altri 
con difetti ma insieme piacevole e molto fresco - da 
Napoli 5 GIU.1860 per Genova viaggiata coi "Piroscafi 
postali francesi" e tassa a tampone 2 decimi - firme 
ED + Chiavarello + Raybaudi + Grioni

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

40
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4 Lettera con affrancatura tricolore composta da 
1 grano rosa carminio II tavola + 5 grana carminio 
rosa + 10 grana carminio rosa (4 + 9 + 11) da Napoli 7 
AGO.1860 per Genova con "Piroscafi postali francesi" 
- tassa 2 decimi per Bordighera via Genova

Stima € 650 - 800
Base d'asta € 650

41

4 Uso tardivo - Lettera affrancata con esemplare 
del 1 grana più coppia del 2 grana (4a+7f) da Napoli a 
Roma del 11.5.61 - lettera ricomposta 

Stima € 700 - 850
Base d'asta € 700

42

4 Lettera con affrancatura mista di valori gemelli 
Regno 1 grano prima tavola + Province Napoletane 
1 grana da Atessa 18 LUG.1861 per Teramo - cert. 
A.Diena

Stima € 7.000 - 8.400
Base d'asta € 7.000

43

1 1858 - 2 grana rosa I tavola (5 cat.2200) - nuovo 
con gomma originale

Stima € 520 - 650
Base d'asta €  520

44

4 Busta affrancata con 2+5+10 grana (5+8+10a) 
da Ariano a Roma del 15.11.58 - pagata a destino - 
Chiavarello

Stima € 500 - 600
Base d'asta € 500

45

4 Lettera da Barletta 31 maggio 1858 affrancata 
con coppia verticale 2 gr. rosa chiaro 1a Tavola + 
coppia orizzontale 10 gr. rosa brunastro 1a Tavola (5 + 
10 cat. 10.500+) con bollo VIA DI SARZANA e segni di 
tassa più volte corretta - firma Chiavarello

Stima € 1.450 - 1.800
Base d'asta € 1.450

46

4 Lettera affrancata con 2 grana rosa carminio 
+ 5 grana rosa brunastro (5d + 8) da Catanzaro 31 
GEN.1859 per Genova via di Napoli e transita per via 
di Sarzana - tassa 7 decimi per il percorso sardo - 
firme AD + Chiavarello

Stima € 120 - 150
Base d'asta € 120

47

4 Lettera in PD da Napoli 3 NOV.1858 affrancata 
con 5 grana rosa brunastro + 10 grana rosa lillaceo 
(5d + 10a) per Roma

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 300

48
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4 Lettera affrancata con 2 grana carminio I tavola + 
5 grana carminio scuro II tavola (5e + 9b) da Reggio 
19 APR.1860 per Roma - tassata 8 bajocchi per il 
percorso pontificio

Stima € 280 - 350
Base d'asta € 280

49

4 Lettera da Napoli 19 APR.1860 viaggiata coi 
vapori per Catania affrancata per 46 grana co tre 
esemplari del 2 grana carminio vivo I tavola + due 
esemplari del 20 grana rosa carminio chiaro II tavola 
(5f + 13a cat.27000+) - firma AD + cert. Enzo Diena

Stima € 3.200 - 3.850
Base d'asta € 3.200

50

4 Busta affrancata con un esemplare più una coppia 
del 2 grana (7) + un esemplare del 5 grana (8) per 
Roma del 7.7.59 - Chiavarello + A.Diena + E. Diena

Stima € 250 - 300
Base d'asta € 250

51

4 Lettera affrancata con 2 grana rosa carminio III 
tavola + blocco di tre a seggiola del 5 grana carminio 
vivo II tavola (7c + 9a cat.45000+) da Spezzano 
Albanese 10 AGO.1860 per Roma con segno di tassa 
per l'inoltro a destino - firma Raybaudi + cert- Alberto 
Diena

Stima € 6.000 - 7.200
Base d'asta € 6.000

52

1 1858 - Quartina del 2 grana carminio III 
tavola (7d) - nuovo con piena gomma originale - cert. 
Raybaudi

Stima € 2.000 - 2.400
Base d'asta € 2.000

53

11/1 1858 - Blocco di nove esemplari 2 gr. car-
minio vivo IIIa Tavola (7e cat. 45.000) - raro - fresco 
di colore e di gomma - perfetto - cert. ED

Stima € 8.000 - 9.600
Base d'asta € 8.000

54

4 Lettera affrancata con 2 grana carminio vivo III 
tavola + 5 grana rosa lillaceo (7e + 8a) da Sulmona 
25 LUG.1859 per Roma con tassa 8 bajocchi per 
l'inoltro a destino

Stima € 250 - 300
Base d'asta € 250

55

4 Lettera da Napoli 22 giugno 1858 per Genova con 
5 gr. rosa brunastro 1a Tavola (8 cat. 450) con bollo 
su due righe VIA DI SARZANA e con tassa "5" corretta 
in "7" - firma Chiavarello

Stima € 240 - 300
Base d'asta € 240

56
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4 Lettera affrancata con 5 grana rosa brunastro 
I tavola (8) da Napoli 29 APR.1858 diretta a Roma 
e tassata 8 bajocchi qui rispedita a porto d'Anzio e 
tassa corretta da 8 a 10 bajocchi - interessante

Stima € 200 - 250
Base d'asta € 200

57

4 Lettera da Napoli 23 dicembre per Roma con 5 
gr. rosa brunastro 1a Tavola (8 cat. 450) molto ben 
marginato e fresco - tassa pontificia per inoltro a 
destino - firma Sorani

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 300

58

4 Lettera da Napoli 8 gennaio 1858 per Spoleto con 
5 gr. rosa lillaceo 1a Tavola (8a cat. 900) molto ben 
marginato - tassa pontificia per inoltro a destino - 
firma AD Chiavarello e Vaccari

Stima € 600 - 750
Base d'asta € 600

59

4 Lettera con striscia di tre del 5 grana + esemplare 
2 grana (8+7) da Barletta per Roma del 27.1.59 - 
pagata a destino - Diena  

Stima € 2.100 - 2.500
Base d'asta € 2.100

60

4 Due lettere da Napoli per Albano via Terracina - la 
prima di primo porto con tassa 8 bajocchi pontifici 
e la seconda di triplo porto napoletano con tassa 16 
bajocchi pontifici (8 - 9 + 11)

Stima € 500 - 600
Base d'asta € 500

61

4 Lettera affrancata con tre esemplari del 5 grana 
rosa brunastro (8a cat.8750) con il bollo in cartella 
annullato da Napoli 2 FEB 1857 per Firenze - tassa 18 
per l'inoltro a destino

Stima € 1.250 - 1.500
Base d'asta € 1.250

62

4 Busta affrancata con tre esemplari del 5 grana 
seconda tavola (9) per Roma del 14.7.60 - pagata 
destino - E.Diena

Stima € 1.700 - 2.000
Base d'asta € 1.700

63

4 Lettera affrancata con due esemplari del 20 
grana rosa lillaceo I tavola + 5 grana II tavola (9 + 12a 
cat.14050) da Ariano 11 GIU.1859 per Roma - firma 
Chiavarello + cert. Raybaudi

Stima € 1.200 - 1.450
Base d'asta € 1.200

64
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1 1858 - 10 grana rosa brunastro I tavola (10 
cat.26000) - nuovo con gomma originale - cert. Colla 
+ Raybaudi

Stima € 3.000 - 3.600
Base d'asta € 3.000

65

4 Busta affrancata con esemplare isolato del 10 
grana (10) per Roma del 16.6.58 - E.Diena + A.Bolaffi 
(timbrino)

Stima € 610 - 750
Base d'asta € 610

66

4 Lettera di doppio porto da Napoli 28 GIU.1860 
affrancata con 10 grana lilla rosa I tavola (10a) per 
Roma - tassata 16 bajocchi per il percorso pontificio

Stima € 450 - 550
Base d'asta € 450

67

4 Lettera di doppio porto da Napoli 28 GIU.1860 
affrancata con 10 grana carminio II tavola per Roma - 
tassata 16 bajocchi per il percorso pontificio

Stima € 600 - 750
Base d'asta € 600

68

3 Frammento co affrancatura mista quadricolore con 
Regno 10 grana seconda tavola + Province Napoleta-
ne 1 grano grigio + 2 grana azzurro + 5 grana rosso 
da Molfetta 15 APR.61 - firma Golinelli + Em. Diena + 
cert. Enzo Diena

Stima € 800 - 950
Base d'asta € 800

69

2 1858 - 20 gr. rosa brunastro 1a Tavola (12 cat. 
1.350) usato con buoni/ampi margini - firma Sorani

Stima € 450 - 550
Base d'asta € 450

70

2 1858 - 20 grana rosa brunastro (12 cat.1350) - 
usato - ben marginato - sigla Emilio Diena

Stima € 180 - 220
Base d'asta € 180

71

2 1858 - Coppia orizzontale del 50 grana rosa carmi-
nio chiaro (14b cat.15000) - leggermente annullata 
- fresca di colore e molto ben marginata - rara - cert. 
Enzo Diena

Stima € 3.000 - 3.600
Base d'asta € 3.000

72



28 29

4 Lettera affrancata con falso per posta 2 grana 
carminio lillaceo I tipo ben marginato (F1 cat.13000) 
da Napoli 18 DIC.1860 per Barile - cert. Enzo Diena

Stima € 1.750 - 2.100
Base d'asta € 1.750

73

4 Lettera affrancata con falso per posta 2 grana 
violetto II tipo ben marginato (F2b cat.5500) da 
Napoli 10 NOV.1860 per Terlizzi - firma AD + cert. 
Enzo Diena

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 1.500

74

! Frontespizio di lettera da Napoli per Civitavecchia 
affrancata con 5 grana rosa chiaro + un falso per 
posta del 10 grana II tipo carminio (F4a cat.10000+) 
- cert. Enzo Diena

Stima € 1.750 - 2.100
Base d'asta € 1.750

75

2 Falso per posta 10 grana rosa carminio III tipo (F5 
cat.2000) - usato con ampi margini - SPL

Stima € 350 - 450
Base d'asta € 350

76

4 Lettera affrancata con 5 grana rosa carminio II 
tavola + un falso per posta del 10 grana carminio III 
tipo (9 + F5 cat.20000) da Napoli 10 MAR 1860 per 
Roma - leggera piega d'archivio ma di ottimo aspetto 
- cert. Alberto Diena

Stima € 1.750 - 2.100
Base d'asta € 1.750

77

3 Ampio frammento di lettera con due esemplari Falsi 
per posta del 10 grana V tipo + 5 grana II tavola + 2 
grana III tavola (F7 cat.11000+) - cert. Alberto Diena

Stima € 2.200 - 2.700
Base d'asta € 2.200

78

4 Lettera assicurata da Chieti 29 GEN.1860 per 
Napoli affrancata con coppia verticale del 1/2 grano 
rosa chiaro I tavola + due esemplari del 2 grana rosa 
chiaro I tavola + falso per posta 20 grana rosa carmi-
nio VII tipo (1 + 5 + F14a cat.16000+) - una delle due 
buste note con il raro falso dell'epoca in affrancatura 
mista con altri francobolli - cert. Colla

Stima € 2.750 - 3.300
Base d'asta € 2.750

79

2 1859/1861 - Falsi per frodare la posta - lotto di 
nove esemplari usati differenti (cat.5600) - bell'in-
sieme

Stima € 950 - 1.200
Base d'asta € 950

80
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4 Giornale "Il corriere del Santo" del 30 nov.60 
affrancato con 1/2 tornese Crocetta (16 cat.26500) 
molto fresco con il raro annullo a svolazzo - da 
esaminare

Stima € 2.000 - 2.400
Base d'asta € 2.000

81

2 1858/1859 - Piccolo insieme di valori usati - 
incluso un 20 grana rosa chiaro II tavola

Stima € 550 - 650
Base d'asta € 550

82

4 Lotto di quattro lettere con affrancature varie 
di ottima qualità e freschezza con valori da 1 gr. IIa 
Tavola e 2 gr. IIIa Tavola

Stima € 600 - 750
Base d'asta € 600

83

4/! 1858 - Lotto formato da cinque lettere ed un 
frontespizio con varie affrancature e annulli - insieme 
interessante

Stima € 400 - 500
Base d'asta € 400

84

4 1858/1860 - Piccolo lotto di 16 buste e lettere 
del periodo con alcune interessanti affrancature - 
qualità mista - merita esame

Stima € 750 - 900
Base d'asta € 750

85

11/1 1861 - Coppia verticale del 1/2 tornese ver-
de (17) - stampa confusa delle ultime tirature - fresca 
e con ottimi margini - esemplare superiore con traccia 
di linguella quello inferiore gomma integra

Stima € 80 - 100
Base d'asta € 80

86

1 1861 - Insieme di tredici esemplari del 1/2 torne-
se verde (17) - piena gomma originale - tinte diverse 
- cinque singoli + quattro coppie - ottima qualità

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 150

87

3 1861 - 1/2 tornese verde giallo chiaro (17a) - bloc-
co di quattro + singolo - perfetti - usati su frammento 
Martina 13 NOV 61 - estremamente raro - firme ED + 
AD + Chiavarello - cert. Bottacchi - Ex coll. Achillito 
Chiesa

Stima € 13.000 - 15.600
Base d'asta € 13.000

88
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3 1861 - 1/2 tornese verde + 1/2 tornese verde giallo 
(17 + 17c) - perfetti  - usati su frammento Napoli 
2 AGO 62 - bella combinazione di valori gemelli di 
ottima qualità - firma Giulio Bolaffi

Stima € 600 - 750
Base d'asta € 600

89

4 Striscia di tre 1/2 tornese verde + 1/2 tornese 
verde giallo chiaro (17  + 17a) - ottimo stato - su 
sovracoperta di lettera da Morcone 21 OTT.1861 a Na-
poli - affrancatura insufficiente tassata 1 grano - rara 
affrancatura di valori gemelli - qualità da esaminare 
- firma Chiavarello

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

90

3 Frammento affrancato con due esemplari del 1/2 
tornese verde giallo chiaro e verde giallo (17a + 17e) 
annullati Partenza da Napoli 25 APR.1861 - bella 
e rara combinazione di valori gemelli - firme ED + 
Bottacchi + Chiavarello

Stima € 350 - 450
Base d'asta € 350

91

4 Giornale completo "L'omnibus" affrancato con 1/2 
tornese verde (17 stampa confusa delle ultime tirature 
- cat.825) da Napoli 22 APR.62 per Campobasso

Stima € 195 - 250
Base d'asta € 195

92

4 Lettera affrancata con coppia verticale del 1/2 
tornese verde oliva (17b cat.7000) annullata con bol-
lo Partenza da Napoli 4 MAG.1861 per Voghera - un 
esemplare interessato da leggera piega - interessante 
tariffa di primo porto per stampati diretto al di fuori 
delle province - ottimo aspetto - cert. Bottacchi

Stima € 1.600 - 1.900
Base d'asta € 1.600

93

4 Circolare da Napoli 16 MAG 62 a Seniga 
affrancata con 1/2 tornese verde giallo (17e cat.1300) 
esemplare con impressione difettosa dell'ultima 
tiratura con stampa confusa - firma Chiavarello

Stima € 350 - 450
Base d'asta € 350

94

4 1861 - 1/2 grano bistro bruno (18) - perfetto - 
isolato su fascetta completa da Napoli 2 AGO 62 a 
Galatone con bolo d'arrivo - raro uso isolato - firma 
EM.Diena + cert. Bottacchi

Stima € 1.450 - 1.800
Base d'asta € 1.450

95

4 1861 - 1/2 grano bruno grigiastro (18c) - perfetto 
- isolato su fascetta con testata del giornale "Il 
nazionale" da Napoli 11 MAR 1861 a Monopoli - prima 
data finora nota del 1/2 grano che anticipa quella del 
catalogo Sassone - rarità del settore - cert. Bottacchi

Stima € 2.000 - 2.400
Base d'asta € 2.000

96
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4 Lettera da Cosenza 18 MAR.1861 per Napoli con 
due esemplari del 1 grano nero annullati con svolazzo 
(19 + P.ti 13 cat.9000) - il francobollo di destra 
presenta una grinza in origine

Stima € 1.650 - 2.000
Base d'asta € 1.650

97

4 Lettera affrancata con coppia orizzontale del 
1 grano nero (19 cat.400) da Città S.Angelo 10 
NOV.1861 per Penne

Stima € 120 - 150
Base d'asta € 120

98

4 Lettera affrancata con coppia orizzontale del 
1 grano nero da Scanno 25 MAG 62 (19 + P.ti 6 
cat.750) per Aquila

Stima € 150 - 200
Base d'asta € 150

99

4 Lettera affrancata con striscia orizzontale di 
quattro del 1 grano nero (19 cat.5000) da Catanzaro 
11 MAG.1862 per Napoli - firma Chiavarello

Stima € 1.200 - 1.500
Base d'asta € 1.200

100

4 Due lettere da Polla (P.ti 6) una affrancata con 2 
grana celeste e una con coppia orizzontale del 1 grano 
nero - bell'insieme

Stima € 180 - 220
Base d'asta € 180

101

4 Lettera con affrancatura tricolore composta da 1 
grano nero + 2 grana azzurro + 5 grana vermiglio (19 
+ 20b + 21a) da Napoli 23 LUG 61 per Foggia

Stima € 300 - 400
Base d'asta € 300

102

4 Lettera affrancata con due esemplari del 1 grano 
nero + 5 grana rosso carminio (19 + 21 cat.3500) 
esemplari delle ultime tirature con impressione 
difettosa - da Ostuni 11 GIU.1862 per Roma

Stima € 1.250 - 1.500
Base d'asta € 1.250

103

4 Lettera con affrancatura bicolore composta da 1 
grano nero + 5 grana lilla scuro da Loreto/Teramo 20 
APR.62 (19 + 21d P.ti 9 cat.4850) per Napoli - firme 
Sorani + Raybaudi

Stima € 900 - 1.100
Base d'asta € 900

104
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4 Lettera con affrancatura bicolore composta da 
1 grano nero + 5 grana rosa (19 + 21e cat.1800) da 
Gallipoli 6 MAG.1862 per Napoli - firma ED

Stima € 400 - 500
Base d'asta € 400

105

4 Lettera con affrancatura bicolore composta da 
1 grano nero + 5 grana rosa (19 + 21e cat.1800) da 
Taranto 20 SET.1861 per Napoli - firma Chiavarello

Stima € 400 - 500
Base d'asta € 400

106

4 Lettera affrancata con 1 grano nero + 1 grano 
grigio (19 + 19a) da Potenza 14 AGO.1861 a Napoli 
- Pregevole combinazione di valori gemelli di colore 
diverso

Stima € 600 - 750
Base d'asta € 600

107

4 Lettera affrancata con 1 grano grigio nero 
(19a) isolato con doppia effige ben discosta e molto 
evidente - perfetto - da Teramo 28 NOV.1861 per 
città - firme Chiavarello + Bottacchi

Stima € 400 - 500
Base d'asta € 400

108

4 Lettera affrancata con una coppia verticale (leg-
germente intaccata in alto a destra) + una orizzontale 
(perfetta) del 1 grano grigio nero (19a) da Molfetta 13 
SETT 1861 a Napoli - firma Chiavarello

Stima € 600 - 750
Base d'asta € 600

109

4 Lettera con affrancatura tricolore con 1 
grano grigio scuro tre esemplari + 5 grana rosa + 10 
grana giallo ocra (19a + 21e + 22a) da Monopoli 26 
GIU.1861 per Napoli - Dal certificato Bottacchi: "ai 
francobolli, in sfregio alla figura del monarca sabaudo 
(poco tollerato dai cittadini filo-borbonici), fu all'epoca 
grattata mediante apposita abrasione la barba delle 
effigi a rilievo che risultano così vilipese co chiaro 
intento anti-Sabaudo"

Stima € 4.000 - 4.800
Base d'asta € 4.000

110

4 Bustina affrancata con due esemplari del 1 grano 
nero con doppia stampa (19cgc) uno con doppia 
impressione parziale l'altro con doppia impressione 
completa da Napoli 11 LUG.1861 a Mammola - sul 
catalogo sassone è citato un solo valore usato con 
doppia stampa parziale - eccezionale oggetto iconico 
per le varietà delle province napoletane - cert. 
Bottacchi

Stima € 25.000 - 30.000
Base d'asta € 25.000

111

4 Lettera affrancata con coppia orizzontale del 1 
grano grigio argento (19d) perfetta e ben marginata 
da Rossano 7 AGO.1861 a Catanzaro - gradazione di 
colore molto rara di splendida qualità - cert. P.Vaccari

Stima € 8.000 - 9.500
Base d'asta € 8.000

112
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4 Lettera affrancata con 1 grano grigio + 5 grana 
lilla scuro (19da + 21d) da Otranto 18 NOV.1861 a 
Roma - tassata 8 baj - firma AD

Stima € 1.200 - 1.500
Base d'asta € 1.200

113

4 Lettera con coppia orizzontale del 1 grano 
nero (19e + 19ec) esemplare di sinistra con effige 
capovolta + quello di destra con tripla effige capovolta 
su modulo per dispaccio telegrafico da Trani 10 
OTT.1861 per Napoli - firma per esteso AD + cert. 
Bottacchi - pezzo iconico delle varietà effigi capovolte

Stima € 27.500 - 33.000
Base d'asta € 27.500

114

! 1861 - blocco di quattro del 1 grano nero + coppia 
verticale del 5 grana vermiglio (19 + 21a) con minime 
imperfezioni su frontespizio di lettera assicurata da 
Altamura 14 SETT 1862 a Napoli - insieme molto raro 
e di ottimo aspetto - firma Em.Diena + cert. Bottacchi

Stima € 4.000 - 4.800
Base d'asta € 4.000

115

4 Lettera affrancata con coppia orizzontale del 1 
grano grigio nero con filetto di inquadratura in alto 
+ 10 grana bistro da Lagonegro 24 LUG.1861 per 
Napoli - varietà molto rara e probabilmente unica nota 
in coppia - firme AD + Chiavarello

Stima € 2.200 - 2.700
Base d'asta € 2.200

116

4 Lettera con bollo Annullato senza cartiglio su 
2 grana azzurro chiaro per Lagonegro con bollo 
Partenza da Napoli 4 MAR.1861 in colore rosso (20 
P.ti12 cat.5500) - firma Luigi Gazzi

Stima € 950 - 1.200
Base d'asta € 950

117

4 Lettera affrancata con due esemplari del 2 grana 
azzurro chiaro di cui uno con filetto di inquadratura 
in alto (20 + 20k cat.3300+) annullati con bollo a 
svolazzo (p.ti 9) da Lecce 6 MAG.1861 per Napoli - 
firme Chiavarello + Sassone

Stima € 600 - 750
Base d'asta € 600

118

4 Lettera affrancata con 5 grana rosso carminio + 2 
grana azzurro chiaro con traccia di filetto di inquadra-
tura superiore (20 + 21 cat.1350) annullati Partenza 
da Napoli  MAG.1861 per Foggia - firma Chiavarello

Stima € 200 - 250
Base d'asta € 200

119

! 1861 - striscia di quattro + coppia del 2 grana 
azzurro chiaro + 1 grano grigio scuro (20 + 19a) - per-
fetti - su frontespizio di lettera assicurata da Lucera 
23 AGO.1861 a Napoli - rara affrancatura multipla - 
firme AD + ED + Chiavarello

Stima € 500 - 600
Base d'asta € 500

120
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4 Lettera affrancata con quattro esemplari del 2 
grana azzurro chiaro (20 cat.3000) da Napoli 23 OTT 
61 per Foggia

Stima € 650 - 800
Base d'asta € 650

121

4 Lettera affrancata con coppia verticale del 2 gra-
na azzurro chiaro (20) eccezionale per ampiezza dei 
margini da Napoli 26 NOV 61 per Cerignola - qualità 
lusso - firma Caffaz

Stima € 600 - 750
Base d'asta € 600

122

4 Lettera affrancata con 2 grana azzurro chiaro 
(20) da Amatrice 30 nov.1861 per Bussi annullato 
con tratti di penna e nuovamente obliterato in transito 
con bollo sardo italiano Aquila 1 DIC 61 - probabil-
mente unica - cert. Sottoriva

Stima € 1.750 - 2.100
Base d'asta € 1.750

123

4 Lettera da Agnone 11 GEN 62 con datario invertito 
affrancata con 2 grana azzurro (20) per Penne - firma 
Raybaudi Luigi

Stima € 140 - 170
Base d'asta € 140

124

4 Palena 14 GEN 62 (p.ti 7) su lettera affrancata 
con 2 grana azzurro (20) per Sulmona - firme AD + 
Chiavarello

Stima € 140 - 170
Base d'asta € 140

125

4 Lettera affrancata con 2 grana azzurro chiaro da 
Palmi 8 FEB.1862 (20 + P.ti 4 cat185) per Catanzaro

Stima € 60 - 80
Base d'asta € 60

126

4 Lettera affrancata con striscia orizzontale di tre 
esemplari del 2 grana azzurro chiaro (20 cat.2200) 
da Postiglione 12 FEB.1862 per portici - firme AD + 
Chiavarello + Oliva

Stima € 450 - 550
Base d'asta € 450

127

4 Napoli cerchio piccolo + assicurata entrambi in 
rosso (p.ti 11 + 7) su due 2 grana e un 10 grana (20 + 
22) su busta da Napoli 27 FEB 62 per Foggia - ottimo 
aspetto - firma Fiecchi

Stima € 1.050 - 1.300
Base d'asta € 1.050

128
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3 Grande frammento con due esemplari del 2 grana 
azzurro chiaro (20 + 20ib) di cui uno senza effige 
a rilievo con annullo Napoli 19 APR 62 su brano di 
lettera per Catanzaro - eccezionale documento - una 
delle maggiori varietà degli antichi stati italiani - cert. 
Bottacchi

Stima € 12.500 - 15.000
Base d'asta € 12.500

129

4 Civitacampomarano cerchio (p.ti 8) su 2 grana 
(20) - perfetto - su sovracoperta di lettera del 10 
MAG.1862 per Napoli

Stima € 320 - 400
Base d'asta € 320

130

4 Lettera affrancata con 2 grana azzurro (20) 
da Foggia 1 GIU 62 a Napoli - sotto entrambe le 
impronte del datario compare una "testa di chiodo" ad 
oggi inedita - interessante per lo specialista - firme 
AD + Sassone + Raybaudi

Stima € 900 - 1.100
Base d'asta € 900

131

4 Castellana cerchio piccolo (p.ti 10) su 2 grana 
(20) - perfetto - su sovracoperta di lettera del 3 AGO 
62 per Bari - firma Sassone

Stima € 400 - 500
Base d'asta € 400

132

4 POSTIGLIONE penna + cerchio (non catalogato) 
su 2 grana (20) perfetto su sovracoperta di lettera 
per Benevento5.8.1862 - Annullo inedito ed unico di 
ottima qualità - rarità del settore - Firme A.Diena + 
Chiavarello

Stima € 2.000 - 2.400
Base d'asta € 2.000

133

4 Lettera tre porti da Napoli 18 OTT 61 per Foggia 
affrancata con tre esemplari del 2 grana celeste (20a 
cat.1450+) - firme Sassone + AD + Chiavarello

Stima € 200 - 250
Base d'asta € 200

134

4 Piccola lettera affrancata con 2 grana celeste 
da Roccasecca 19 FEB 62 (20a + P.ti 7 cat.675) per 
Atessa

Stima € 180 - 220
Base d'asta € 180

135

4 Lettera affrancata con 2 grana celeste da San-
teramo 3 APR 62 (20a + P.ti 6 cat.425) per Napoli 
- molto fresca

Stima € 140 - 200
Base d'asta € 140

136
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4 Lettera affrancata con 2 grana celeste da Capua 
29 GIU 62 (20a + P.ti 6 cat.425) per Napoli - firma 
Chiavarello

Stima € 100 - 120
Base d'asta € 100

137

4 Sei esemplari del 2 grana di colori differenti - tre 
in gradazione celeste uno azzurro due indaco chiaro 
(20a+20b+20e) - lievi difetti di marginatura in alcuni 
francobolli - su testata di grande involucro di plico da 
Canosa 4 AGO.1862 - eccezionale - cert. Bottacchi

Stima € 2.000 - 2.400
Base d'asta € 2.000

138

4Lettera affrancata con 2 grana azzurro da Napoli 
16 MAR.1861 per Altamura - ultimo giorno delle pro-
vince napoletane - interessante e rara - firma Caffaz

Stima € 600 - 750
Base d'asta € 600

139

4 Lettera affrancata con 2 grana azzurro (20b) 
stampa evanescente a sinistra da Andria 13 APR 62 
a Napoli - al verso indicazione manoscritta "Salvata 
dall'incendio dei briganti" testimonianza tangibile del 
fenomeno del brigantaggio che all'epoca affliggeva 
le province meridionali dell'Italia post-unitaria - cert. 
Bottacchi

Stima € 1.750 - 2.100
Base d'asta € 1.750

140

4 1861 - Coppia orizzontale del 2 grana azzurro 
ardesia (20c) - perfetta - su sovracoperta di lettera 
da Napoli 12 OTT 61 a Pietravairano - firme AD + 
Chiavarello + Raybaudi

Stima € 650 - 750
Base d'asta € 650

141

4 Davoli cerchio piccolo azzurro (pt.i 9) su 2 grana 
(20d) - ottimo stato - su sovracoperta di lettera del 
16 LUG 61 per Napoli - firma AD

Stima € 320 - 350
Base d'asta € 320

142

4 Lettera affrancata con 2 grana azzurro scuro da 
Castellammare 5 AGO.1861 (20d + P.ti 7 cat.675) per 
Roppano - firme Raybaudi + Sassone

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 150

143

4 Lettera affrancata con 2 grana azzurro scuro da 
Chiaromonte 7 OTT.1861 (20d + P.ti 6 cat.425) per 
Potenza - firme Chiavarello + AD

Stima € 100 - 120
Base d'asta € 100

144
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4 Lettera affrancata con 2 grana azzurro scuro 
(20d + P.ti3 cat.130) da Altamura 14 NOV.1861 per 
Napoli - firme Sassone + Raybaudi

Stima € 60 - 80
Base d'asta € 60

145

4 Lettera affrancata con 2 grana azzurro scuro da 
Ceglie 17 DEC 61 (20d + P.ti 6 cat.425) per Napoli - 
firma ED

Stima € 100 - 120
Base d'asta € 100

146

4 Lettera affrancata con 2 grana azzurro scuro 
da Ortona 17 GEN 62 (20d + P.ti 6 cat.425) per S.  
Antimo - firma Chiavarello

Stima € 100 - 120
Base d'asta € 100

147

4 Lettera affrancata con due esemplari del 2 grana 
azzurro scuro da Giovinazzo 25 GEN.1862 (20d) per 
Napoli - firme Chiavarello + AD

Stima € 80 - 100
Base d'asta € 80

148

4 Lettera affrancata con striscia verticale di tre 
esemplari del 2 grana indaco (20e) da Catanzaro 13 
AGO.1861 per Napoli - raro multiplo - firme Raybaudi 
+ Chiavarello

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 300

149

4 Lettera affrancata con coppia orizzontale del 2 
grana indaco chiaro (20e cat.4400+) da Napoli 1 
SETT 61 per Campobasso - firma Chiavarello

Stima € 850 - 1.000
Base d'asta € 850

150

4 Lettera affrancata con 5 grana rosso carminio + 
2 grana indaco esemplare con due ritocchi (20e + 21 
cat.1350) da Napoli 9 SET 61 per Catania col Postale 
Italiano   - firme AD + Raybaudi

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 300

151

4 1861 - 2 grana azzurro oltremare vivo (20ea) - 
perfetto - su lettera da Napoli 12 NOV 61 a Picinisio 
- raro colore - firma Chiavarello

Stima € 800 - 1.000
Base d'asta € 800

152
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4 Lettera affrancata con 2 grana azzurro chiaro 
(20k) con filetto di inquadratura in alto da Napoli 19 
APR.1861 - firma Chiavarello

Stima € 310 - 400
Base d'asta € 310

153

4 Lettera affrancata con 2 grana azzurro chiaro 
con filetto di inquadratura in alto (20k cat.1500) 
annullato Partenza da Napoli 2 GIU.1861 per Sala - 
firma Chiavarello

Stima € 300 - 400
Base d'asta € 300

154

4 Lettera affrancata con 2 grana azzurro chiaro 
con filetto di inquadratura in alto (20k cat.1500) an-
nullato Partenza da Napoli 6 GIU.1861 per Monopoli 
- firma Chiavarello

Stima € 300 - 400
Base d'asta € 300

155

4 1861 - 2 grana azzurro chiaro con filetto di inqua-
dratura in alto (20k) - perfetto - su lettera da Trani 12 
GIU.1861 a Napoli - bella - firme Colla + Chiavarello

Stima € 300 - 400
Base d'asta € 300

156

4 Lettera affrancata con 2 grana azzurro chiaro con 
doppio filetto di inquadratura in alto completo (20ka 
cat.4500+) annullato con svolazzo da Catanzaro 21 
GIU.1861 per Napoli - firma Chiavarello

Stima € 1.350 - 1.600
Base d'asta € 1.350

157

4 Due lettere affrancate con valori da 2 grana azzur-
ro entrambi con principio di filetto di inquadratura in 
alto (20k) - ottima qualità - entrambe firmate

Stima € 450 - 550
Base d'asta € 450

158

4 Ufficio Postale Porto di Napoli ovale in rosso (p.ti 
12) - coppia orizzontale del 5 grana (21) - perfetta - 
su lettera del 5.3.1861 per Roma - tassata 8 bajocchi 
- rara

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

159

4 Bollo ANNULLATO senza cartiglio su 5 grana rosso 
carminio su lettera per Marina di Rio (Isola d'Elba) con 
bollo Partenza da Napoli 5 MAR.1861 + P.D. in cartella 
rossi (21 P.ti12 cat.5500) - firma Raybaudi

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

160
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4 Lettera affrancata con coppia verticale del 5 
grana rosso carminio leggermente intaccata a destra 
(21) annullata con bollo in rosso Partenza da Napoli 
16 MAR.1861 viaggiata via di mare per Livorno - inte-
ressante e rara lettera dell'ultimo giorno del Regno di 
Sardegna di Vittorio Emanuele II il giorno successivo 
sarà proclamato il Regno d'Italia - firma Chiavarello

Stima € 2.000 - 2.400
Base d'asta € 2.000

161

4 Lettera affrancata con 5 grana rosso carminio (21 
cat.825) annullato Partenza da Napoli 23 MAR.1861 
per Foggia

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 150

162

4 1861 - Coppia orizzontale del 5 grana rosso 
carminio + striscia di tre del 2 grana azzurro con un 
esemplare intaccato (21 + 20b) su sovracoperta di 
lettera da Cosenza 23 SETT.1861 a Roma - tassata 
24 baj - rara affrancatura multipla

Stima € 950 - 1.200
Base d'asta € 950

163

4 Lettera affrancata con 5 grana rosso carminio 
(21) da Napoli al porto 14 DIC 61 per Palermo con 
bollo PD rosso in cartella - firma Sorani

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 150

164

4 1861 - 5 grana rosso carminio (21) - perfetto - su 
lettera da Napoli 19 DIC 61 a Civitavecchia - tassata 
8 bajocchi - Sul fronte compare anche il datario di 
Napoli del 14 DIC 61 la lettera venne probabilmente 
imbucata non affrancata in quella data ma non le 
venne dato corso in attesa della regolarizzazione 
da parte del mittente della tariffa richiesta - molto 
interessante

Stima € 400 - 450
Base d'asta € 400

165

4 Lettera affrancata con 5 grana rosso carminio 
(21) esemplare con doppia effige molto discosta da 
Napoli 17 DEC 61 (bollo con mese DEC anziché DIC) 
via di mare per Firenze

Stima € 200 - 250
Base d'asta € 200

166

4 Fresca lettera affrancata con 5 grana rosso 
carminio (21) da Napoli 22 GEN 62 per Messina

Stima € 160 - 200
Base d'asta € 160

167

4 Lettera affrancata con 5 grana rosso carminio 
(21) da Napoli 10 MAR 62 per Palermo con mano-
scritto "via di mare"

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 150

168
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4 Sopracoperta di lettera affrancata con 5 grana 
rosso carminio (21) bel pli d'accordèon orizzontale da 
Napoli 14 MAR 62 a Messina - Rara varietà su questa 
emissione di splendida qualità - Firma Chiavarello + 
cert. Bottacchi

Stima € 800 - 1.000
Base d'asta € 800

169

4 Lettera affrancata con 5 grana rosso carmi-
nio (21) da Napoli 22 MAR 62 per Roma tassa 8 
manoscritta

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 150

170

4 Noja doppio cerchio azzurro (p.ti 10) su 5 grana 
(21 - difetti) su sovracoperta del 16 GIU 62 per 
Genova - D'effetto - Firme A.Diena e Chiavarello

Stima € 420 - 500
Base d'asta € 420

171

! 1861 - 5 grana rosso carminio (21) - perfetto - su 
frontespizio completo di lettera da Napoli 14 GIU 63 a 
L'Aquila - Il francobollo utilizzato ben otto mesi dopo la 
fine della sua validità postale è annullato con tratti di 
penna a croce con annotazione manoscritta al lato del 
francobollo "Fuori uso" - cert. Bottacchi

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 1.500

172

3 Via di Mare rosso su due righe (p.ti 9) annullatore 
del 5 grana rosso carminio + 10 grana arancio (21 + 
22) su frammento - firma AD

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 300

173

4 Napoli annullato brunastro + cerchio rosso (p.ti 
12) su 5 grana (21a) - perfetto - su sovracoperta 
di lettera del 26 FEB.1861 per Roma - tassata 8 
bajocchi - primo mese d'uso - molto bella - firme ED + 
Vaccari + Chiavarello

Stima € 1.400 - 1.700
Base d'asta € 1.400

174

4 Due 5 grana vermiglio (21a - perfetti) su sovra-
coperta di lettera porto multiplo da Napoli 16.3.1861 
(annullo rossastro) a Foggia - Rara lettera risalente 
all'ultimo giorno delle province napoletane - Firme A. 
+ E.Diena + Chiavarello + Bottacchi

Stima € 810 - 1.000
Base d'asta € 810

175

4 Lettera affrancata con 5 grana vermiglio (21a 
cat.975) da Napoli 24 LUG 61 per Roma con tassa 8 
manoscritta

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 150

176
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4 Lettera affrancata con 5 grana vermiglio (21a) 
con "Pli d'accordeon" da Napoli al Porto 1 NOV 61 per 
Messina viaggiata via mare - rara varietà su questa 
emissione - ben evidente - cert. Bottacchi

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 1.500

177

4 Lettera affrancata con 5 grana vermiglio (21a 
cat.975) da Napoli al Porto 5 NOV 61 per Trapani via 
Palermo con bollo rosso PD in cartella

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 150

178

4 Lettera affrancata con 5 grana vermiglio (21a 
cat.975) esemplare con stampa difettosa delle ultime 
tirature - da Taranto 19 MAR.1862 per Napoli - firma 
Chiavarello

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 150

179

4 Bustina affrancata con 5 grana vermiglio (21a) 
da Candela 15 MAG 62 (P.ti 8) per Torino - firme AD 
+ Chiavarello

Stima € 400 - 450
Base d'asta € 400

180

4 1861 - 5 grana vermiglio (21a) - perfetto - su 
sovracoperta di lettera da Napoli 10 LUG 62 a Roma - 
tassata inizialmente per 8 baj poi cassati e corretti in 
12 - interessante

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 300

181

4 Lettera affrancata con 5 grana vermiglio da Napoli 
succursale a Chiaia 5 OTT 62 (21a P.ti7 cat.1575) per 
Roma con tassa 8 manoscritta - periodo tolleranza - 
firma Colla

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 300

182

4 Lettera affrancata con coppia orizzontale del 5 
grana rosa lilla (21b) da Campobasso 23 DIC.61 per 
Roma con tassa 8 baj per l'inoltro a destino - firme 
Chiavarello + AD

Stima € 950 - 1.200
Base d'asta € 950

183

4 Lettera affrancata con 5 grana rosa lilla (21b 
cat.1650) da Sulmona 16 MAG.1862 per Terni - firma 
Chiavarello

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 300

184
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4 Lettera affrancata con 5 grana rosa lilla (21b 
cat.1650) annullato Partenza da Napoli 16 LUG.1862 
per Roma con tassa 8 manoscritta - firma Chiavarello

Stima € 300 - 300
Base d'asta € 300

185

3 1861 - 5 grana lilla (21c cat.900) usato su fram-
mentino - firma A.Bolaffi

Stima € 200 - 250
Base d'asta € 200

186

4 Lettera affrancata con 5 grana lilla (21c 
cat.2250) annullato Partenza da Napoli 9 GIU.1861 
per Roma con tassa 8 manoscritta - firma Chiavarello

Stima € 500 - 600
Base d'asta € 500

187

! 1861 - Striscia verticale di quattro del 5 grana 
lilla (21c) - in ottimo stato e molto fresca - su ampio 
frammento di lettera da Trani 15 LUG.1861 - multiplo 
estremamente raro per questa gradazione di colore - 
firme Emilio + Enzo Diena + cert. Bottacchi

Stima € 15.000 - 18.000
Base d'asta € 15.000

188

4 5 grana lilla (21c - perfetto) su sovracoperta di 
lettera da L'Aquila 13.8.1861 per Roma - tassata per 
8 bajocchi poi cassati e corretti in 12 con l'apposi-
zione del lineare "tassa rettificata" di Roma in nero 
- interessante - Firma A. + E. Diena

Stima € 500 - 600
Base d'asta € 500

189

4 1861 - 5 grana lilla (21c) - perfetto e ben mar-
ginato - su lettera da Molfetta 8 MAR.1862 a Roma 
- tassata per 12 baj - firma Chiavarello

Stima € 400 - 450
Base d'asta € 400

190

4 Lettera affrancata con due esemplari del 5 grana 
lilla scuro (21d cat.6500+) da Cosenza 21 NOV 
61 per Roma - tassata 16 bajocchi relativi al porto 
interno Pontificio - ottimo stato di conservazione - 
cert. Bottacchi

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 1.500

191

4 Busta affrancata con 5 grana lilla scuro (21d) di-
retta ad un "Capitano nel 46° di fanteria" da Spezzano 
Albanese 25 LUG.1862 per Torino - non comune

Stima € 700 - 850
Base d'asta € 700

192
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4 Lettera affrancata con 5 grana rosa (21e cat.975) 
da Napoli al porto 5 NOV 61 per Genova - firma 
Chiavarello

Stima € 180 - 220
Base d'asta € 180

193

4 Lettera affrancata con 5 grana rosa (21e cat.975) 
da Napoli 16 SET 62 per Firenze - firme Sorani + 
Bolaffi

Stima € 180 - 220
Base d'asta € 180

194

4 Lettera affrancata con 5 grana rosa (21e cat.975) 
esemplare delle ultime tirature - da Napoli 17 AGO 62 
per Genova - firma Chiavarello

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 150

195

! Frontespizio completo di lettera da Napoli per 
Orbetello affrancato con 5 grana carminio (21f) 
obliterato con bollo Annullato in cartella con a lato 
Partenza da Napoli 4 MAR.1961 e bollo PD entrambi 
in colore rosso

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 150

196

4 Eccezionale lettera affrancata con coppia orizzon-
tale del 5 grana carminio (esemplare di sinistra con 
tripla effige a rilievo + esemplare di destra con doppia 
effige a rilievo) + striscia orizzontale di tre del 1 grano 
nero (21f var 21ga + 19) da Massafra 1 AGO.1862 
per Napoli - oggetto di pregio e molto raro - cert. 
Bottacchi

Stima € 12.000 - 14.500
Base d'asta € 12.000

197

4 Eccezionale lettera affrancata con coppia 
orizzontale del 5 grana carminio esemplare di sinistra 
con tripla effige a rilievo + esemplare di destra con 
doppia effige (21f var 21ga) da Massafra 5 SETT.1862 
per Napoli - oggetto di pregio e molto raro - cert. 
Bottacchi

Stima € 12.000 - 14.500
Base d'asta € 12.000

198

4 Lettera affrancata con 5 grana carminio (21f) con 
stampa smossa e forte inchiostrazione a destra - da 
Napoli al Porto 20 SET.61 per Messina con a lato 
Bollo in cartella P.D. - cert. Bottacchi

Stima € 450 - 550
Base d'asta € 450

199

3 1861 - 5 grana vermiglio (21o cat.3000) con filetto 
di inquadratura i basso su ampio frammento - firma 
Chiavarello

Stima € 650 - 800
Base d'asta € 650

200
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4 Lettera tre porti affrancata con tre esemplari del 
10 grana arancio (22) da Napoli al porto 19 FEB 62 
per Nizza viaggiata via mare sino a Genova e bollo 
d'ingresso "Italie 2 Menton" per il confine di Ventimi-
glia - non comune affrancatura

Stima € 2.300 - 2.750
Base d'asta € 2.300

201

3 10 grana arancio + 5 grana rosso carminio + 2 gra-
na azzurro chiaro + 1 grano nero (22+21+20+19) con 
qualche difetto di marginatura su fresco frammento 
di lettera da Napoli 24 FEB 62 - rara affrancatura 
quadricolore di ottimo aspetto - Firmata Grioni + cert. 
Bottacchi

Stima € 1.700 - 2.050
Base d'asta € 1.700

202

4 Lettera affrancata con 10 grana arancio (22) - ot-
timi margini - da Napoli 30 SET 62 a Bergamo - rara 
lettera risalente all'ultimo giorno di validità ufficiale 
dei francobolli delle Province Napoletane - ottimo 
aspetto - grande rarità di storia postale

Stima € 750 - 900
Base d'asta € 750

203

4 Lettera affrancata con un 10 grana giallo ocra 
chiaro + 20 grana giallo (22a + 23 cat.34000+) 
con annullo ovale Ufficio Postale del Porto di Napoli 
22 APR.1861 diretta a Roma con a lato il bollo 
Civitavecchia dalla via di Mare e tassa di 24 bajocchi 
per l'inoltro Pontificio - insieme di pregio e di ottima 
qualità - firme ED + Raybaudi + cert. Bottacchi

Stima € 5.500 - 6.500
Base d'asta € 5.500

204

4 Lettera per Civitavecchia viaggiata per via di 
mare affrancata con 10 grana bistro oliva (22b 
cat.4750) annullato Partenza da Napoli 20 APR.1861 
- firme Caffaz + AD + Chiavarello

Stima € 1.000 - 1.200

Base d'asta € 1.000

205

4 10 grana bistro oliva (22b - perfetto) su sovra-
coperta di lettera da Napoli 8.6.1861 a Civitavecchia 
- tassata 8 bajocchi - Firma A.Diena

Stima € 920 - 1.100
Base d'asta € 920

206

4 10 grana bistro arancio (22d - perfetto) + coppia 
del 2 grana azzurro (20b - piega verticale a sinistra) 
su sovracoperta di lettera da Napoli 26.11.1861 a 
Roma - bollo via di mare di Civitavecchia coannulla-
tore - tassata 16 bajocchi - molto fresca e di ottimo 
aspetto - Firma A.Diena

Stima € 620 - 750
Base d'asta € 620

207

4 Lettera via di mare da Napoli al Porto 16 NOV 61 
per Marsiglia affrancata con 10 grana bistro (22c 
cat.1950) esemplare con ampi margini e con colore 
chiarissimo

Stima € 400 - 450
Base d'asta € 400

208
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4 Sovracoperta di lettera assicurata affrancata 
con 10 grana bistro + coppia orizzontale del 2 grana 
azzurro (22d + 20b) - difetti - da foggia 19 FEB 62 
per Avezzano - Sul fronte sono eccezionalmente 
presenti due tipologie di bollo "assicurata" di fogge e 
colori differenti - interessante e molto rara

Stima € 1.100 - 1.350
Base d'asta € 1.100

209

4 20 grana giallo (23) molto fresco leggermente 
sfiorato in alto a destra isolato su lettera da Napoli 
28 SET 61 a Roma con bollo della via di mare di 
Civitavecchia - tassata 24 bajocchi - Uso isolato 
estremamente raro di ottimo aspetto - Firma Chiava-
rello + cert. Bottacchi

Stima € 8.500 - 10.200
Base d'asta € 8.500

210

4 1861 - 20 grana giallo (23) - corto in basso - 
isolato su sovracoperta di lettera da Napoli 21 GIU 62 
a Roma - tassata 48 bajocchi - uso isolato molto raro

Stima € 3.800 - 4.550
Base d'asta € 3.800

211

4 S.Angelo di Lombardi (mese e giorno invertiti) 
su 5 cent IV emissione di Sardegna (13D perfetto) 
su sovracoperta di lettera del 24.11.1862 per Napoli 
tassata 5 cent - interessante non comune - firme 
A.Diena + Bottacchi + Chiavarello

Stima € 260 - 320
Base d'asta € 260

212

4 Bustina affrancata con 20 cent indaco (2 Regno 
- difetti) da Napoli 31 DIC 62 a Forlì - ultimo giorno 
della tariffa da 20 cent sostituita dal 1 gennaio 
1863 da quella unificata di 15 cent - rara - Firma 
Chiavarello

Stima € 950 - 1.200
Base d'asta € 950

213

4 Falso per posta del 10 grana I tipo effige tipo 
A colore giallo ocra ben marginato (F5 cat.19500) 
su lettera di piccolo formato con bollo Partenza da 
Napoli 27 APR.1861 per Roma con a lato la tassa di 
8 bajocchi e il bollo "Civitavecchia dalla via di mare" - 
cert. Bottacchi

Stima € 2.200 - 2.650
Base d'asta € 2.200

214

4 Sovracoperta di lettera affrancata con 10 grana 
arancio falso per posta del I tipo effige B perfetto e 
ben marginato + due 2 grana azzurro (F6a + 20b) 
da Napoli 11 GIU 1861 a Roma - bollo via di mare 
di Civitavecchia - tassata 16 bajocchi - rara - Cert. 
Bottacchi

Stima € 5.000 - 6.000
Base d'asta € 5.000

215

3 1861 - 10 grana arancio falso per posta del I tipo 
effige C (perfetto e con ottimi margini) + due esem-
plari del 2 grana azzurro (leggermente corti a sinistra) 
su ampio frammento di lettera assicurata da Napoli 5 
GIU.1861 - firme Raybaudi + Chiavarello

Stima € 600 - 750
Base d'asta € 600

216
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4 1861 - 10 grana arancio falso per posta del II tipo 
effige C (F8) - perfetto - su lettera da Napoli 16 AGO 
62 a Venezia - destinazione estremamente rara -  ex 
collezione Rothschild

Stima € 600 - 750
Base d'asta € 600

217

4 Falso per posta del 10 grana II tipo effige tipo C 
colore arancio (F8 cat.7000) su lettera da Napoli al 
Porto 5 APR 62 per Palermo - cert. Enzo Diena

Stima € 1.700 - 2.000
Base d'asta € 1.700

218

11 1861 - Non Emessi (1/5) - serie completa di 5 
valori in fogli completi di 50 esemplari - alcuni mini-
mi ed insignificanti difetti per fogli completi - assai 
rari e con alcune interessanti presenze di varietà di 
stampa (cat.40000)

Stima € 8.000 - 9.600
Base d'asta € 8.000

219

4 Lettera affrancata con striscia orizzontale di tre 
del 5 cent giallo arancio (1) con annullo a cerchio 
piccolo Parma 1 NOV 57 per Piacenza - cert. Raybaudi

Stima € 800 - 950
Base d'asta € 800

220

4 Lettera affrancata con striscia orizzontale di 
tre del 5 cent giallo arancio angolo di foglio (1) con 
annullo a griglietta + doppio cerchio Borgo S.Donnino 
21 APRILE 1859 per Piacenza - firma AD + cert. 
Raybaudi

Stima € 3.500 - 4.200
Base d'asta € 3.500

221

4 Lettera da Borgo S.Donnino 12 LUGLIO 1858 per 
Genova in affrancatura mista 5 cent giallo I emissione  
+ 25 cent bruno lilla III emissione - firme Gazzi + 
Golinelli + AD + cert. Fiecchi + Dante Bolaffi

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

222

4 Lettera affrancata con due esemplari del 5 cent 
giallo chiaro (verdino) + 15 cent vermiglio (1b + 7) da 
Bagnone 28 LUG. del 1857 per Cremona - combina-
zione inedita - cert. Chiavarello

Stima € 2.000 - 2.400
Base d'asta € 2.000

223

4 Lettera affrancata con 5 cent giallo + 25 cent 
bruno rosso (1 + 8) con annullo rosso Borgo S.Donnino 
12 Dicembre 1856 + bollo in cartella rosso P.D. per 
Genova - cert. M.Catania

Stima € 2.000 - 2.400
Base d'asta € 2.000

224
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4 Lettera con affrancatura mista in periodo di Go-
verno Provvisorio composta da 5 cent giallo + 15 cent 
vermiglio (1 + 9) da Parma 27 LUGL 59 per Brescia 
- alcuni difetti ma molto fresca - cert. M.Catania

Stima € 2.000 - 2.400
Base d'asta € 2.000

225

4 Lettera con affrancatura mista composta da 5 
cent giallo angolo di foglio + 25 cent bruno lilla (1 + 
10) da Parma 25 OTT 58 per Genova - ex collezione 
Rothschild - cert. Alberto Diena

Stima € 1.800 - 2.200
Base d'asta € 1.800

226

4 Striscia di tre esemplari 10 cent bianco su lettera 
da PARMA 19 OTT. 58 a Genova con bollo PD (2 cat. 
6.000) - molto fresca

Stima € 750 - 900
Base d'asta € 750

227

4 Lettera da PARMA 2 LUGLIO del 1853 per Milano 
affrancata con 25 cent violetto (4 cat. 1.650) - esem-
plare con buoni margini che presenta una bella varietà 
di stampa all'angolo superiore sinistro

Stima € 475 - 600
Base d'asta € 475

228

4 Lettera affrancata con coppia orizzontale del 40 
cent azzurro (5) da Parma 30 MAGGIO del 1858 per 
Lione con a lato il bollo PD in cartella e transito per la 
via di Pont Beauvoisin - cert. M.Catania

Stima € 1.900 - 2.300
Base d'asta € 1.900

229

1 1853 - 5 cent giallo arancio (6 cat.35000) - nuo-
vo con gomma originale - cert. Alberto Diena

Stima € 6.000 - 7.200
Base d'asta € 6.000

230

4 Lettera con striscia di tre 5 cent giallo (6a) da 
Piacenza 6 MAG.1854 per Fiorenzuola - cert Enzo 
Diena

Stima € 1.750 - 2.100
Base d'asta € 1.750

231

4 Piccola lettera da Pontremoli 20 GIU. 1854 per 
Reggio di Modena affrancata con 15 cent vermiglio (7 
cat. 1050) molto bella

Stima € 375 - 450
Base d'asta € 375

232
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4 Lettera da Piacenza 15 dic. 1854 per Bedonia af-
francata con 15 cent vermiglio (7 cat. 1050) stampa 
povera colore chiaro

Stima € 240 - 300
Base d'asta € 240

233

1 1855 - 25 cent bruno rosso (8 cat.160000) - uno 
dei due esemplari conosciuti nuovo con gomma origi-
nale - cert. Raybaudi + Enzo Diena - grande rarità

Stima € 37.500 - 45.000
Base d'asta € 37.500

234

4 Lettera affrancata con 25 cent bruno rosso (8) 
da Parma 14 Dicembre del 1855 per Milano - cert. 
Raybaudi

Stima € 400 - 450
Base d'asta € 400

235

4 Lettera da Parma 30 APRILE del 1856 diretta a 
Lucca in Toscana con bollo PD affrancata con 25 cent 
bruno rosso (8 cat. 3250)

Stima € 550 - 650
Base d'asta € 550

236

4 Busta affrancata con due esemplari del 15 cent 
vermiglio (9) da Parma 30 MAGG 59 per Torino - con 
annullo a griglietta (P.ti 13) in PD - difetti ma molto 
fresca - cert. Raybaudi

Stima € 1.300 - 1.600
Base d'asta € 1.300

237

4 Lettera affrancata con 15 cent vermiglio chiaro 
(9a) da Parma 31 MAGG 59 per Modena con annullo a 
griglietta (p.ti 13) e a lato il lineare "Dopo la partenza" 
- cert. M.Catania

Stima € 600 - 750
Base d'asta € 600

238

4 Lettera affrancata con 25 cent bruno lilla III 
emissione (10 cat.1375) - minimi difetti - da parma 
28 OTT 57 per Lucca

Stima € 120 - 150
Base d'asta € 120

239

4 Lettera affrancata con coppia orizzontale del 40 
cent azzurro (11 cat.22000) entrambi con "0" stretto 
- da Parma 1 MARZ 58 per Parigi - cert. Alberto Diena

Stima € 2.750 - 3.300
Base d'asta € 2.750

240
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1 1859 - 5 cent verde giallo (13) - nuovo con piena 
gomma originale - fresco e ben marginato

Stima € 180 - 220
Base d'asta € 180

241

1 1859 - coppia orizzontale del 5 cent verde giallo 
(13) - nuovo con piena gomma originale - esemplare 
di destra con bordo di foglio assottigliato

Stima € 220 - 300
Base d'asta € 220

242

4 Lettera da Fossombrone 15 AGO. 55 per Ancona 
affrancata con striscia di tre esemplari 1 baj verde 
grigiastro (2 cat. 500) - firma Chiavarello

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 150

243

4 Lettera affrancata con striscia orizzontale di tre 
1 baj verde grigiastro + un esemplare del 2 baj verde 
grigiastro (2 + 3a) da Viterbo 25 MAG.62 per Siena - 
cert. Raybaudi

Stima € 200 - 250
Base d'asta € 200

244

4 Lettera affrancata con 2 baj da Roma per San 
Marino del 1865

Stima € 600 - 750
Base d'asta € 600

245

4 Lettera affrancata per 42 bajocchi composta da 
un 3 baj camoscio (4c) + 4 baj (applicato nuovo senza 
gomma per ricostruire l'originale affrancatura andata 
perduta) + striscia di cinque esemplari del 7 baj azzur-
ro (sfuggita all'annullamento) - Partita da Roma nel 
gennaio 1855 ed arrivata ad Halifax (Nuova Scozia) 
il 14 febbraio 1855 - bollo d'ingresso in Francia del 
30 gennaio + bollo inglese in azzurro verdastro per il 
transito del 2 febbraio e bollo a tampone da 1 penny 
per il credito canadese da riscuotere per il trasporto 
con i vapori inglesi - difetti ma una delle pochissime 
lettre note per questa destinazione - cert. Manzoni

Stima € 1.200 - 1.500
Base d'asta € 1.200

246

4 Piccola lettera da Ravenna per Imola affrancata 
con 3 baj bruno (4Aa cat.350) esemplate con sette 
filetti - firma Chiavarello e S.Palermo

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 150

247

11 1852 - Coppia verticale del 3 baj bruno cuoio 
chiaro con stampa oleosa (4Aca) - nuovi con gomma 
integra - grande rarità - cert. Colla

Stima € 8.500 - 10.200
Base d'asta € 8.500

248
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4 Lettera da Roma 13 GEN. 52 per Napoli affran-
cata al verso con 4 baj bruno grigio chiaro + blocco 
di cinque del 7 baj azzurro (5 + 8) franca a destino 
- cert. Enzo Diena

Stima € 6.500 - 7.800
Base d'asta € 6.500

249

4 Lettera cinque porti da Roma a Torino affrancata 
con 4 baj giallo chiaro + striscia di tre 7 baj azzurro 
con interspazio di gruppo (5Ab + 8 cat.4000+) co tas-
sa 10 decime - leggera piega verticale che interessa il 
valore da 4 baj - firma Raybaudi

Stima € 1.200 - 1.500
Base d'asta € 1.200

250

4 Lettera da Ravenna 21 MARZO del 1852 a 
Venezia affrancata al confine con sei esemplari del 
5 baj rosa chiaro (6 cat.3000) tra cui una striscia di 
quattro angolo di foglio in alto a destra e due singoli - 
tassa 18 kreuzer per inoltro a destino

Stima € 1.100 - 1.400
Base d'asta € 1.100

251

1 1852 - Coppia verticale del 6 baj grigio verdastro 
(7 cat.5000) - gomma originale - firma AD + cert. 
Giulio Bolaffi

Stima € 800 - 1.000
Base d'asta € 800

252

11/1 1867 - 2 cent verde giallo (13) - blocco 
di 24 esemplari con interspazio di gruppo al centro 
parte destra del foglio - solo due esemplari linguellati 
- Cert. Raybaudi + cert. Chiavarello

Stima € 1.150 - 1.400
Base d'asta € 1.150

253

1 1867 - 3 centesimi grigio rosa (14 cat.7500) - 
nuovo con gomma originale - ben marginato - firma 
AD

Stima € 1.750 - 2.100
Base d'asta € 1.750

254

4 Bustina con affrancatura quadricolore com-
posta da 5 cent + 10 cent + 20 cent + 80 cent 
(16+17+18+20) da Roma 23 FEB.68 per gli USA

Stima € 1.300 - 1.600
Base d'asta € 1.300

255

4 Lettera affrancata con coppia del 5 cent azzurro 
chiaro con un esemplare senza punto dopo la cifra + 
10 cent arancio vermiglio (25 + 25h + 26 cat.700) da 
Roma 7 APR. 70 per Genova con bollo P.D. - firma AD 
e Chiavarello

Stima € 200 - 250
Base d'asta € 200

256
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4 Affrancature tricolore per la Scozia su bustina 
da Roma 24 MAR.69 a Glasgow con 5 cent celeste 
+ 10 cent arancio vermiglio + 40 cent giallo limone 
(25c + 26 + 29 cat.2280) - firma Chiavarello + ED + 
Raybaudi

Stima € 700 - 850
Base d'asta € 700

257

4 Sei esemplari del 10 cent arancio vermiglio due 
coppie + due singoli (26) su bustina per la Francia 
da Viterbo 19 dicembre 1869 a Poitiers - firma 
Chiavarello

Stima € 1.750 - 2.100
Base d'asta € 1.750

258

11 1868 - Coppia verticale del 10 cent vermiglio 
(26ga cat.900) con interspazio di gruppo dentellata 
solo a sinistra - gomma integra - SPL

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 300

259

4 Due lettere con affrancature bicolori - una con 10 
cent + 20 cent per Napoli l'altra con 10 cent + 40 cent 
per la Francia - entrambe con firma Chiavarello

Stima € 240 - 300
Base d'asta € 240

260

4 Lettera per Genova affrancata con 20 cent rosso 
bruno (27c cat.3000) annullato a losanga di rombi da 
Roma 28 MAG.68 - firma Chiavarello + cert. Manzoni

Stima € 1.200 - 1.500
Base d'asta € 1.200

261

4 Lettera assicurata da Viterbo 16 MAR.70 a 
Livorno con 20 cent solferino + 40 cent giallo limone 
(28 + 29 cat.605) con bollo P.D. e lineare ASSICURA-
TA - firma ED

Stima € 220 - 300
Base d'asta € 220

262

11/1 1868 - quartina del 40 cent giallo (29b + 
29n cat.1750++) con il pezzo superiore destro senza 
punto dopo la cifra - gomma originale per la coppia 
superiore e integra in quella inferiore - ottimo stato - 
Cert. Manzoni

Stima € 220 - 300
Base d'asta € 220

263

4 Lettera da Civitavecchia 28 LUG.70 a Livorno 
affrancata con 40 cent giallo intenso isolato (29c 
cat.1050) - firma AD

Stima € 220 - 300
Base d'asta € 220

264
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4 Lettera per Livorno affrancata con 80 cent rosa 
chiaro isolato (30 cat.7500) - francobollo annullato 
a griglia con a lato bollo doppio cerchio Direzione di 
Roma 6 NOV.69 e lineare ASSICURATA - non comune 
- firma Chiavarello

Stima € 1.650 - 2.000
Base d'asta € 1.650

265

1/2 1852/1867 - Piccolo insieme di valori nuovi 
e usati montati in tre pagine d'album tra cui 1 scudo 
nuovo + 3 cent grigio nuovo e 80 cent rosa lillaceo 
usato con cert. Enzo Diena

Stima € 2.200 - 2.650

Base d'asta € 2.200

266

4 Sopracoperta di lettera affrancata con 3 bai 
verde (4) corto da un lato e bordo di foglio in alto con 
annullo a griglia + doppio cerchio Rimini 8 _ 60 per 
Lugo - cert. Luigi Gazzi

Stima € 500 - 600
Base d'asta € 500

267

4 Lettera da Lugo 4 LUG.59 per Faenza affrancata 
con Pontificio due esemplari del 1/2 baj grigio di cui 
uno presenta un evidente "pli d'accordeon" - a tergo 
il bollo stampatello dritto in rosso Bagnacavallo - 
insieme di pregio - cert. Enzo Diena

Stima € 2.000 - 2.400
Base d'asta € 2.000

268

1 1851 - Prima emissione 5 cent nero intenso di 
prima tiratura - nuovo con gomma originale - molto 
fresco e con ottimi margini (1c cat.36000) - Cert. 
Sorani

Stima € 6.500 - 7.800
Base d'asta € 6.500

269

2 1851 - Coppia orizzontale del 5 cent nero grigiastro 
(1d) - annullata con due tratti di penna a croce + due 
nodi di Savoia - insieme di pregio

Stima € 2.000 - 2.500
Base d'asta € 2.000

270

2 1851 - Lotto di tre esemplari del 20 cent azzurro 
(2) tutti di ottima qualità - firmati Chiavarello

Stima € 550 - 650
Base d'asta € 550

271

2 1851 - Splendido esemplare del 20 cent azzurro (2) 
- quattro margini bianchi e annullo a rombi in colore 
rosso - firma AD

Stima € 600 - 750
Base d'asta € 600

272
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1 1851 - 20 cent azzurro scuro (2b cat.28000) - 
angolo di foglio inferiore destro - nuovo con gomma 
originale - ampi margini e appena toccato in alto a 
destra - cert. Manzoni

Stima € 1.800 - 2.200
Base d'asta € 1.800

273

3 1851 - 20 cent azzurro chiaro I° riporto (2f) su 
piccolo supporto cartaceo con buoni margini - a filo in 
alto a destra - doppio annullo a nodo di Savoia - raro

Stima € 400 - 500
Base d'asta € 400

274

4 Lettera affrancata con 20 cent azzurro scuro I 
tiratura (2c) annullato a tratti di penna con a destra 
annullo  Mondovi 28 MAR.51 (p.ti R1) per Garessio - 
gli annulli a rombi verranno forniti dal maggio 1851 
- molto raro - cert. Sorani

Stima € 3.800 - 4.550
Base d'asta € 3.800

275

4 Piccola lettera affrancata con 20 cent azzurro 
chiaro da Torino 22 MAG.51 per Genova - primo 
mese d'uso dell'annullo a rombi (2f cat.2100) - firma 
Chiavarello e Sorani

Stima € 440 - 550
Base d'asta € 440

276

4 Piccola lettera da Torino 4 LUG.51 per Genova 
affrancata con 20 cent azzurro II° riporto - francobol-
lo con bella varietà di stampa (2 cat.1800+) - firma 
Chiavarello e Sorani

Stima € 600 - 700
Base d'asta € 600

277

4 Lettera in corso particolare recapitata a mano af-
francata con 20 cent azzurro - francobollo con ottimi 
margini non annullato con manoscritto a lato "P.P." - 
firma per esteso Giulio Bolaffi - prezzo calcolato come 
francobollo nuovo senza gomma (2 cat.7000)

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

278

4 Lettera affrancata con 20 cent azzurro scuro (2b) 
da Breo-Mondovi 5 GEN 52 per Nizza Marittima - 
firma AD + Gaggero

Stima € 500 - 600
Base d'asta € 500

279

4 Lettera affrancata per 1 lira diretta in Scozia con 
20 cent azzurro + coppia verticale del 40 cent rosa 
carminio bordo di foglio a destra (pos. 10 e 15 del 
foglio interspazio di gruppo) da Torre Luserna 14 LUG 
52 per Carnoustie Scozia

Stima € 12.000 - 14.400
Base d'asta € 12.000

280
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4 Letterina affrancata con 20 cent azzurro (2) da 
Cherasco 24 AGO.52 per Mondovi Piazza

Stima € 500 - 600
Base d'asta € 500

281

4 Lettera affrancata con coppia orizzontale del 20 
cent azzurro prima emissione (2 cat.12000) da Torino 
5 APR.53 per Genova - cert. Colla

Stima € 1.400 - 1.700
Base d'asta € 1.400

282

4 Lettera affrancata con 20 cent azzurro chiaro (2f 
cat.2100) annullato a rombi da Torino 2 MAG 53 per 
Morozzo

Stima € 220 - 300
Base d'asta € 220

283

4 Lettera affrancata con 40 cent rosa carminio 
prima emissione (3 cat.45000) con margine a filo sul 
lato sinistro da Torino 6 MAR 53 per Margarita - Cert. 
Oliva

Stima € 4.500 - 5.400
Base d'asta € 4.500

284

4 Lettera da Silvano/c 27 GEN.54 per Alessandria 
affrancata con 20 cent azzurro seconda emissione 
(5) annullato in transito a Novi - non ci risultano 
note altre letter da Silvano affrancate con questa 
emissione - firma Chiavarello

Stima € 1.100 - 1.400
Base d'asta € 1.100

285

4 Lettera affrancata con 20 cent azzurro (5) da 
Breo-Mondovi 21 SET.54 per Torino

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 300

286

4 Lettera affrancata con 20 cent azzurro (5) angolo 
di foglio inferiore sinistro - da Cherasco 9 NOV.54 
per Cavallermaggiore

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 300

287

2 1853 - 40 cent rosa chiaro (6 cat.1800) - usato 
con annullo Domodossola 27 FEB.57 - cert. Colla

Stima € 400 - 500
Base d'asta € 400

288
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2 1853 - 40 cent rosa chiaro (6) usato con 
pregevole annullo doppio cerchio Villafranca Piem.e 
13 DIC.54 (p.ti 10) - fresco e ben marginato - cert. 
Raybaudi

Stima € 600 - 750
Base d'asta € 600

289

4 Lettera tricolore in affrancatura mista con 40 cent 
rosa II emissione + 5 cent verde III emissione + 20 
cent azzurro (6 + 7 + 8) da Nizza Maritt.a 7 DIC. 54 a 
Udine in tariffa dalla seconda distanza Sarda alla terza 
distanza Austriaca - di questa combinazione è noto un 
frammento e un'altra lettera oltre a questa - indirizzo 
ritagliato e minimi difetti ma insieme di grande rarità 
- cert. Enzo Diena + Manzoni + Bolaffi

Stima € 45.000 - 54.000
Base d'asta € 45.000

290

4 Lettera due porti da Casatisma/D. 22 GIU.57 
a Voghera affrancata con 40 cent rosa chiaro (6 
cat.7250+) - firma Boragni - SPL

Stima € 1.300 - 1.600
Base d'asta € 1.300

291

4 Lettera per l'estero da Bibiana 14 NOV.57 a Zurigo 
con bollo PD in rosso affrancata con 40 cent rosa 
chiaro (6 cat.7250+) - cert. Raybaudi oro - qualità 
eccezionale

Stima € 1.250 - 1.500
Base d'asta € 1.250

292

2 1854 - 5 cent verde giallo con doppia impronta 
a secco (7f cat.3500) - usato con bollo di Genova - 
cert. Enzo Diena

Stima € 950 - 1.150
Base d'asta € 950

293

4 Lettera circolare affrancata con 5 cent verde 
giallo (7) da Torino 5 MAG.55 per Castelnuovo Scrivia 
- cert. Bolaffi 80% + Enzo Diena

Stima € 1.750 - 2.100
Base d'asta € 1.750

294

4 Lettera da Torino 31 MAG 55 per città affrancata 
con 5 cent verde giallo (7 cat.11875) isolato - splendi-
do - cert. Enzo Diena

Stima € 1.600 - 1.900
Base d'asta € 1.600

295

4 Lettera affrancata con 5 cent verde (7f) con 
doppia impressione a secco da Nizza Maritt.a 6 GIU 
55 per città - raro - Cert. Colla

Stima € 3.750 - 4.500
Base d'asta € 3.750

296
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4 Lettera circolare da Torino 19 LUG 55 per città 
affrancata con 5 cent verde giallo (7 cat.11875) 
isolato - splendido - cert. Raybaudi

Stima € 1.600 - 1.900
Base d'asta € 1.600

297

1 1854 - 20 cent azzurro (8 cat.40000) - bordo di 
foglio - nuovo con gomma originale - cert. Enzo Diena 
+ Bolaffi 150%

Stima € 10.000 - 12.000
Base d'asta € 10.000

298

2 1854 - 20 cent azzurro con doppia impronta a 
secco spostata in basso a cavallo dei due esemplari 
(8e cat.1400) - usato e con ottimi margini - molto 
raro - firma ED

Stima € 520 - 650
Base d'asta € 520

299

3 1854 - 20 cent azzurro con doppia impronta a 
secco fortemente spostata a cavallo (8e cat.1400) 
- annullo Nuoro 6 SETT.55 - su frammentino - firma 
Giulio Bolaffi

Stima € 850 - 1.100
Base d'asta € 850

300

2 1854 - 20 cent azzurro con doppia impronta a 
secco fortemente spostata a cavallo (8e cat.1400) 
- annullo Torino 27 OTT.55 - molto raro - firma 
Raybaudi

Stima € 520 - 650
Base d'asta € 520

301

3 1854 - 20 cent azzurro con doppia impronta a 
secco di cui una capovolta (8e varietà cat.13000) 
- annullo Torino 21 LUG.55 - firma Golinelli e cert 
AD - rarità

Stima € 2.000 - 2.400
Base d'asta € 2.000

302

3 1854 - 20 cent azzurro con tripla impronta a secco 
(8f cat.11000) su frammento con annullo Ivrea 30 
MAG.55 - firma EMD + AD + ED + cert Raybaudi  + 
cert. Enzo Diena - rarità

Stima € 1.750 - 2.100
Base d'asta € 1.750

303

4 Lettera preconvenzione affrancata con 20 cent 
azzurro (8 cat.1350) da Torino 27 OTT.54 a Piacenza 
con segno di tassa 3 per l'inoltro a destino - tagli di 
disinfezione - non comune per il ducato di Parma

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 300

304
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4 1855 - 20 cent azzurro non annullato su busta 
da Carmagnola 20 ottobre 1855 per Mottura - cert. 
Giulio Bolaffi

Stima € 2.000 - 2.400
Base d'asta € 2.000

305

4 Lettera da Chambery 13 giugno 1855 affrancata 
con 20 cent azzurro bordo di foglio a sinistra con 
doppia impronta a secco (8e cat.4200) - firma AD 
cert. ED

Stima € 1.800 - 2.200
Base d'asta € 1.800

306

2 1854 - 40 cent rosso mattone (9) usato Torino 13 
APR.55 - buoni margini - cert. Caffaz

Stima € 1.350 - 1.650
Base d'asta € 1.350

307

2 1854 - 40 cent rosso mattone con doppia impronta 
a secco (9ce cat.13500) - usato e con ottimi margini 
- annullo Torio 2 OTT.55 - firma AD + cert. Enzo Diena 
- rarità

Stima € 1.700 - 2.000
Base d'asta € 1.700

308

4 Lettera affrancata con 40 cent rosso mattone 
chiaro (9b) spettacolarmente marginato con bordo di 
foglio a destra e parte del vicino a sinistra - da Torino 
30 GIU.55 per la Svizzera - cert. Colla

Stima € 3.000 - 3.600
Base d'asta € 3.000

309

4 Bustina affrancata con coppia orizzontale del 5 
cent giallo pisello + 40 cent vermiglio (13c + 16a) - 
ben marginati - da Genova 2 DIC 55 per Parigi - firme 
AM Diena + E. Diena + cert. Bottacchi

Stima € 5.000 - 6.000
Base d'asta € 5.000

310

2 1855 - 5 cent verde smeraldo grigiastro (13g) con 
annullo rosso su due righe "Via di mare" - leggermen-
te a filo in basso - molto interessante e bel colore

Stima € 200 - 250
Base d'asta € 200

311

4 Lettera affrancata con coppia verticale + singolo 
del 5 cent verde mirto (13A) - margini perfetti - da 
Genova 2 LUG 57 per Napoli con il  vapore "Lombardo" 
- firma Oliva +  cert. Manzoni

Stima € 1.800 - 2.200
Base d'asta € 1.800

312
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4 Lettera tre porti affrancata con striscia oriz-
zontale di cinque 40 cent Vermiglio arancio chiaro 
posizioni 11-15 compresa la posizione 12 con i quattro 
filetti di inquadratura + coppia orizzontale del 5 cent 
verde giallo (13Ad + 16Ab cat.16000+) viaggiata via 
di mare da Genova 6 NOV.57 per Napoli con segno di 
tassa - firma AD

Stima € 1.300 - 1.600
Base d'asta € 1.300

313

4 Lettera affrancata con coppia verticale del 5 cent 
verde giallo chiaro + un 40 cent rosso scarlatto (13Af 
+ 16A) annullati con corsivo "Favria" per la Francia  - 
rarissimo caso di corsivo su affrancatura

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 1.500

314

2 1861 - quartina del 5 cent verde oliva (13Bc 
cat.16000) usato con annullo Morgex 22 DIC.61 - 
corta in alto ma molto rara - firme ED + AD + cert. 
Cardillo

Stima € 1.800 - 2.200
Base d'asta € 1.800

315

3 1859 - 5 cent verde giallo (13Be - stampa difetto-
sa) - usato su frammento a Torino

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 300

316

4 Lettera affrancata con striscia orizzontale di tre 
del 5 cent verde giallastro (13Da) da Comacchio 
Ferrara 4 GEN.63 per Argenta

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 300

317

4 Insieme di due lettere con belle affrancature di cui 
una tricolore da Genova 12 NOV 58 per Messina (cert. 
Raybaudi Luigi) e una bicolore da Thonon 2 MAI 57 
(Alta Savoia) per Parigi

Stima € 900 - 1.100
Base d'asta € 900

318

1 1858 - 10 cent terra d'ombra chiaro (14a 
cat.4750) - nuovo con gomma originale - ben margi-
nato e di bell'aspetto ma difettoso - attestato Manzoni

Stima € 250 - 300
Base d'asta € 250

319

4 Bustina affrancata con 10 cent bruno grigiastro + 
40 cent vermiglio mattone (14Bd + 16Ba) da Torino 
22 APR 60 per Parigi - cert Raybaudi Luigi

Stima € 600 - 750
Base d'asta € 600

320
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4 Lettera affrancata con sei esemplari del 10 cent 
bruno olivastro + cinque esemplari del 1 cent grigio 
nero (14Cl + 19) - alcuni difetti ma insieme di pregio 
- da Livorno 17 LUG 62 per Vienne Isere Francia 
erroneamente affrancata in tariffa per l'Austria come 
se fosse diretta a Vienna - insieme probabilmente 
unico

Stima € 1.750 - 2.100
Base d'asta € 1.750

321

4 Lettera affrancata con 10 cent bruno (14Cp 
cat.1200) annullato con bollo a sbarre da Empoli 26 
AGO 62 per Siena

Stima € 160 - 200
Base d'asta € 160

322

4 Lettera affrancata con 10 cent bruno (14Cp 
cat.1200) colore scuro da Poppi 31 AGO 1862 per 
Livorno

Stima € 160 - 200
Base d'asta € 160

323

4 Due esemplari del 10 cent bistro arancio (14Df) 
annullati a penna su lettera da Napoli 23 GIU.63 per 
Roma con tassa pontificia di 12 bajocchi - al verso 
annullo dell'ambulante Napoli-Isoletta - firma AD

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 300

324

4 Due esemplari del 10 cent arancio brunastro 
(14Dg) annullati con bollo borbonico Isernia 6 
GIU.1863 su lettera per Roma con tassa pontificia di 
8 bajocchi - al verso annullo dell'ambulante Napoli-I-
soletta molto bene impresso - firma AD

Stima € 400 - 450
Base d'asta € 400

325

4 Lettera da Procida 24 OTT.63 (P.ti 11 cat.3250) 
per Roma affrancata con due esemplari 10 cent 
bistro - al verso ambulante ferroviario Napoli-Isoletta 
e tassa pontificia di 8 bajocchi

Stima € 480 - 600
Base d'asta € 480

326

1 1855 - 20 cent celeste (15f) - nuovo con piena 
gomma originale - fresco e molto ben marginato - 
molto raro in questa qualità - cert. Colla

Stima € 2.600 - 3.100
Base d'asta € 2.600

327

4 Lettera affrancata con 20 cent azzurro scurissimo 
annullato con doppio cerchio S.Mauro 14 NOV.60 per 
Chieri (15c - P.ti R1 cat.16500) - firme Oliva e Sorani  
- cert. Chiavarello + Colla

Stima € 2.000 - 2.400
Base d'asta € 2.000

328
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4 Lettera via di mare affrancata con 20 cent 
azzurro oltremare scuro + striscia verticale di tre 40 
cent vermiglio (15Aa + 16 cat.13000+) da Genova 23 
GIU 57 per Napoli con tassa di 33 grana per l'inoltro 
a destino

Stima € 2.200 - 2.700
Base d'asta € 2.200

329

4 Lettera affrancata con 20 cent indaco scuro 
(15Ac) da Narzole 16 MAR.59 per Lequio di Bene - 
annullo non comune - firma Gaggero

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 150

330

1 1860 - 20 cent azzurro (15Ca) - gomma originale 
(con lievi ingiallimenti) - grandi margini - firme G. 
Bolaffi + AD

Stima € 500 - 600
Base d'asta € 500

331

11 1860 - striscia orizzontale di tre 20 cent azzur-
ro (15Ca) - gomma integra - margini perfetti

Stima € 2.200 - 2.700
Base d'asta € 2.200

332

4 Letterina affrancata con 20 cent (15Ca) annullato 
con tratti a penna di Galliate del 21.2.1860 per 
Pallanza - unica nota - firme G. Bolaffi + A. Bolaffi

Stima € 2.000 - 2.400
Base d'asta € 2.000

333

4 Lettera affrancata con 20 cent azzurro con grandi 
margini da Biella 22 MAR 61 per Stroppiana

Stima € 60 - 80
Base d'asta € 60

334

2 1861 - 20 cent celeste grigiastro (15Db) - con 
effigie capovolta - usato a Milano - applicato su 
cartoncino - firma AD

Stima € 1.200 - 1.500
Base d'asta € 1.200

335

4 Lettera affrancata con 20 cent celeste grigiastro 
(15Db) con il raro annullo Parma 16 APR.61 con ora in 
azzurro (p.ti 12 cat.5500) per Colorno - cert. Colla

Stima € 850 - 1.100
Base d'asta € 850

336
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4 Lettera affrancata con 20 cent cobalto oltremare 
(15Di cat.3500) con ottimi margini da Como 12 
NOV 61 per Padova - tassa "5" per il porto interno 
austriaco - cert. Bottacchi

Stima € 850 - 1.100
Base d'asta € 850

337

1 1855 - 40 cent vermiglio (16a) - nuovo con piena 
gomma originale - piccolo ed ininfluente taglietto a 
destra - molto fresco e ottima presenza - cert. Colla

Stima € 1.800 - 2.150
Base d'asta € 1.800

338

1 1857 - 40 cent rosso scarlatto (16A cat.7000+) 
- gomma originale con grandi margini - posizione 
12 del foglio - ottima qualità e molto raro - cert. 
Bottacchi

Stima € 950 - 1.200
Base d'asta € 950

339

1 1857 - 40 cent vermiglio arancio chiaro (16Ab) - 
nuovo con piena gomma originale - cert. Colla

Stima € 1.650 - 2.000
Base d'asta € 1.650

340

1 1857 - 40 cent vermiglio arancio chiaro (16Ab) - 
nuovo con piena gomma originale - cert. Enzo Diena 
+ Colla

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 1.500

341

4 Lettera due porti affrancata con cinque esemplari 
del 40 cent rosso mattone (16B - uno mancante) 
da La Pietra 27 MAG.60 per San Francisco via di 
Panama - qualità scarsa ma molto rare le lettere per 
la California

Stima € 600 - 750
Base d'asta € 600

342

4 Bustina raccomandata affrancata con due 
esemplari del 40 cent rosso carminato (16Bb P.ti 9 
cat.4050) annullati con bollo riquadrato Milano 4.10 
del 1859  per Genova - asportata gran parte del retro 
per togliere le ceralacche - cert. Enzo Diena

Stima € 950 - 1.200
Base d'asta € 950

343

3 Striscia orizzontale di cinque 80 cent giallo ocra 
pallido (17A) annullo Genova 23 LUG 59 su frammen-
to - molto rara e perfetta - cert. Alberto Diena

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 1.500

344
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2 1858 - Striscia orizzontale di cinque del 80 cent 
giallo arancio chiaro (17B cat.18000) - usata con 
annullo Genova 12 MAG 60 - cert. Sorani

Stima € 2.500 - 3.000
Base d'asta € 2.500

345

4 Lettera affrancata con 80 cent giallo arancio (17C 
cat.6375) isolato da Torino 15 NOV 62 per Parigi - 
cert. Enzo Diena

Stima € 2.000 - 2.500
Base d'asta € 2.000

346

4 Lettera doppio porto affrancata con 80 cent giallo 
arancio (17C) da Torino 11 SETT 62 per Lione - qualità 
SPL

Stima € 2.000 - 2.500 
Base d'asta € 2.000

347

1/2 1861 - 3 lire rame (18A) usato con bollo di 
Torino con cert. Enzo Diena - uniti altri 13 valori 
dell'emissione sia nuovi che usati

Stima € 1.250 - 1.500
Base d'asta € 1.250

348

4 Insieme di tre lettere con annulli "Alessandria" 
diversi una con nodo di Savoia

Stima € 1.750 - 2.100
Base d'asta € 1.750

349

4 1806/1862 - Cinque lettere con bollature 
differenti in rosso ed in nero di Porto Maurizio - una 
con indicazione manoscritta - la maggior parte firmate 
Chiavarello

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 150

350

4 Doppio cerchio Montoggio 29 APR.57 (R3) i 
rosso su lettera con tassa "2" per Genova - oblitera-
zione molto rara

Stima € 850 - 1.200
Base d'asta € 850

351

4 Lettera da Genova 18 LUG.62 per città con tassa 
05 a tampone rispedita a Novara con tassa corretta 
a tampone 20 e nuovamente rispedita a S.Pellegrino 
con al verso vari bolli in transito

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 150

352
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4 Destinazioni - Lettera da Genova 19 MAR 57 c.s. 
con ore - destinazione Palma di Maiorca Isole Baleari 
con bollo CERDENA in cartella e tassazione 8 reales 
in azzurro

Stima € 120 - 150
Base d'asta € 120

353

4 Destinazioni - Lettera da Genova 23 DIC 56 c.s. 
con ore - destinazione Costantinopoli con indicazione 
manoscritta "P. Postale Francese" e segni di tassa

Stima € 100 - 120
Base d'asta € 100

354

4 Due lettere da Cairo una con bollo lineare del 
1839 ed una con doppio cerchio del febbraio 1855 - 
non comuni

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 150

355

4 1851/1855 - Lotto di quattro lettere tassa a cari-
co del destinatario con bolli doppio cerchio di Albenga 
Busalla Laigueglia e S.Pier D'Arena - tutti molto bene 
impressi - insieme SPL

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 150

356

1/2/3 Quarta emissione - Lotto di valori usati con 
alcune tinte interessanti varietà ed annulli incluso 
un blocco nuovo del 80 cent arancio e due coppie 
verticali di marche per passaporti - interessante

Stima € 350 - 450
Base d'asta € 350

357

4/3 Quarta emissione - Lotto di sedici oggetti 
postali con alcune buone presenze - merita esame

Stima € 800 - 1.000
Base d'asta € 800

358

4 Lettera affrancata con coppia orizzontale del 5 
cent +  un esemplare del 40 cent (13d + 16) da Aix 
Les Bains 18 FEV.56 per Aix en Provence

Stima € 1.400 - 1.700
Base d'asta € 1.400

359

4 Bustina affrancata con coppia orizzontale del 20 
cent (15f) - difetti - da Aix Les Bains JUIL.56 + P.D. 
per la Svizzera - fresca

Stima € 250 - 300
Base d'asta € 250

360

99
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4 Bustina per la Francia affrancata con 10 cent bru-
no porpora + 40 cent vermiglio arancio chiaro (14Ac 
+ 16Ab) da Aix Les Bains 3 JUIN 59 per Mayenne con 
i bolli in rosso P.D. e doppio cerchio Sardaigne-Culoz 
A.C. 3 JUIN 59 B. - cert Colla

Stima € 750 - 900
Base d'asta € 750

361

4 Bustina affrancata con 10 cent + 40 cent (14Ae + 
16B) da Aix Les Bains 10 JUIL.59 per Lione

Stima € 500 - 600
Base d'asta € 500

362

4 Letterina affrancata con Francia 20 cent azzurro 
(14) da Aix Les Bains 14 AOUT.60 per Grenoble

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 300

363

4 Lettera affrancata con valore di Francia 20 cent 
azzurro da Aix Les Bains 21 AOUT.60 per Lione

Stima € 500 - 600
Base d'asta € 500

364

4 Bustina affrancata con coppia orizzontale del 
5 cent + un esemplare del 40 cent (13d + 16d) da 
Annecy 19 FEV.57 + P.D. in rosso per Lione

Stima € 750 - 900
Base d'asta € 750

365

4 Letterina affrancata con coppia verticale del 5 
cent + un esemplare del 40 cent (13Ad + 16A) da 
Annecy 18 DEC.57 per Grenoble

Stima € 350 - 450
Base d'asta € 350

366

4 Letterina affrancata con 10 cent + 40 cent (14a + 
16Aa) da Annecy 31 JUIL.58 per Grenoble

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 300

367

4 Lettera affrancata con coppia orizzontale del 10 
cent terra d'ombra (14b) da Annecy 24 JANV.60 per 
Taninge

Stima € 800 - 1.000
Base d'asta € 800

368
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4 Lettera affrancata con 20 cent (15) con grandi 
margini - da Annecy 15 MAR.56 per Rumilly

Stima € 120 - 150
Base d'asta € 120

369

4 Lettera affrancata con 20 cent (15A) da Annecy 3 
MAI.58 per Aix Les Bains - intestazione interna

Stima € 120 - 150
Base d'asta € 120

370

4 Lettera affrancata con 40 cent (16c) da Annecy 
3 MAI.58 con P.D. in rosso per Schonenwerdt Svizzera

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 300

371

4 Lettera affrancata con valore di Francia da 10 cent 
bistro da Annecy 15 AOUT.60 per città - rara tariffa

Stima € 600 - 750
Base d'asta € 600

372

4 Lettera affrancata con Francia 20 cent azzurro 
(Yt. 14) con annullo di fornitura sarda Annecy 16 
SEPT.60 per S.Julien - ottima qualità

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 300

373

4 Lettera affrancata con 20 cent azzurro da Bourg 
St. Maurice 17 AVR.60 per Moutiers

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 150

374

4 Lettera affrancata con 5 cent verde giallo (13Ag) 
da Cevins 21AVR.58 per Albertville - raro annullo su 
letterina in distretto

Stima € 2.200 - 2.700
Base d'asta € 2.200

375

4 Lettera affrancata con coppia del 5 cent verde 
smeraldo + coppia del 20 cent cobalto da Chambert 6 
OCT.57 a Grenoble - insieme con leggeri difetti ma di 
grande effetto

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

376
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4 Letterina affrancata con 20 cent azzurro chiaro 
(8b) da Chambery 15 AVR.55 per S.Pierre d'Albigny

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 150

377

4 Lettera da Chambery 16 OTT 55 per Thonon 
affrancata con 20 cent cobalto latteo chiaro (15c) - 
cert. Enzo Diena

Stima € 600 - 750
Base d'asta € 600

378

4 Lettera doppio porto per la Francia affrancata 
con 20 cent celeste + due esemplari del 40 cent 
vermiglio tenue (15f + 16) - tutti ben marginati - da 
Chambery 9 AVR.56 per Grenoble con P.D. in rosso 
e bollo d'ingresso Sard. 2 Pt De Beauvoisin 10 AVRIL 
56 in rosso - cert. Colla

Stima € 700 - 850
Base d'asta € 700

379

4 Lettera affrancata con 10 cent grigio brunastro 
+ 40 cent rosso mattone (14Ae + 16B) da Chambery 
6 AVR.60 per Grenoble - cert. Sorani - Ex collezione 
Milani

Stima € 800 - 1.000
Base d'asta € 800

380

4 Letterina affrancata con 10 cent + 40 cent (14a 
+ 16A) da Chamoux 27 AOUT.57 per Parigi - due note 
con questa combinazione - cert. Roumet

Stima € 600 - 750
Base d'asta € 600

381

4 Lettera affrancata con 20 cent (15Ca) da Cha-
moux 10 FEV.60 (p.ti 9) per Chambery

Stima € 200 - 250
Base d'asta € 200

382

2 Cluses 21 JUIL 58 su 40 cent vermiglio arancio 
chiaro (16Ab) - splendido

Stima € 100 - 150
Base d'asta € 100

383

! Fronte di lettera affrancata con 5 cent azzurro (5) 
da Gresy 7 FEV. 57 (p.ti R1) per Albertville - difetti e 
insieme da esaminare - impronta molto nitida e molto 
rara

Stima € 900 - 1.100
Base d'asta € 900

384
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4 Lettera affrancata con 20 cent indaco (15Ab) ben 
marginato - da La Chambre 11 MAG.58 (P.tI 8) per S. 
Jean - raro e molto bello

Stima € 500 - 600
Base d'asta € 500

385

3 Frammento con annullo di fornitura sarda di Le 
Chambre 30 LUG.60 (p.ti 12) su valore di Francia da 
20 cent azzurro - raro

Stima € 200 - 250
Base d'asta € 200

386

4 Lettera affrancata con 20 cent azzurro oltremare 
da Le Chatelard 17 MAG.58 per Oneglia - raro annul-
lamento

Stima € 1.200 - 1.500
Base d'asta € 1.200

387

4 Lettera affrancata con 20 cent (15C) da Le 
Chatelard 22 MAR.60 (p.ti 10) per Chambery

Stima € 400 - 500
Base d'asta € 400

388

4 Lettera affrancata con valore di Francia 20 cent 
azzurro da Les Echelles 10 JUIL.60 per Chambery

Stima € 800 - 1.000
Base d'asta € 800

389

4 Lettera affrancata con 20 cent azzurro oltremare 
scuro (15Aa) da Modane 28 SEPT. 58 (p.ti 7) per 
S.Jean de Maurienne

Stima € 100 - 150
Base d'asta € 100

390

4 Lettera affrancata con 10 cent + 40 cent (14b + 
16Ab) da Montmeillant 28 NOV.58 per Grenoble

Stima € 600 - 750
Base d'asta € 600

391

4 Lettera affrancata con 20 cent azzurro (5) da Pont 
Beauovosin 30 JUIN.54 per Chambery - splendida

Stima € 500 - 600
Base d'asta € 500

392



108 109

4 Bustina affrancata con 20 cent (8) da Pont 
Beauvoisin 14 JAN.55 per Chambery

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 300

393

2 Insieme di due valori usati di Francia da 10 cent 
bistro e 20 cent azzurro con annullo di fornitura sarda 
di Sallanches

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 300

394

4 Bustina affrancata con 20 cent azzurro scurissi-
mo (15C) quasi nero - tinta estrema molto rara - ben 
marginato e con filetti laterali - da Sallanches 5 
AVRL.60 per Megeve

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 300

395

4 Lettera affrancata con 20 cent indaco scuro 
(15Ac) - ben marginato - da S.Julien 23 JAN.58 (p.ti 
6) per Bonneville

Stima € 80 - 100
Base d'asta € 80

396

4 Lettera affrancata con 20 cent azzurro (5) 
da S.Pierre D'Albigny 15 DEC.53 per Chambery - 
splendida

Stima € 800 - 1.000
Base d'asta € 800

397

4 Lettera affrancata con 20 cent cobalto scuro 
(15b) da Taninge 7 JUIN. 57 (p.ti 8) per Trino - insieme 
molto bello

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 300

398

4 Lettera affrancata con 20 cent cobalto oltremare 
(15Ba) molto ben marginato - da Thorens-Sales 5 
MAG.59 (p.ti 9) per Annecy

Stima € 400 - 500
Base d'asta € 400

399

4 Lettera affrancata con 20 cent azzurro (5) ben 
marginato con leggera piega orizzontale da Ugine 4 
NOV.54 (p.ti 11) per Annecy - solamente due lettere 
note da Ugine su questa emissione

Stima € 1.800 - 2.200
Base d'asta € 1.800

400
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2 Ugine 19 FEV.58 su 20 cent cobalto (15)

Stima € 100 - 120
Base d'asta € 100

401

4 Letterina affrancata con 20 cent (15) da Yenne 13 
OCT.57 per Chambery

Stima € 100 - 120
Base d'asta € 100

402

3 Insieme di due frammenti affrancati con valori 
di Francia da 10 cent bistro e 20 cent azzurro con 
annullo di fornitura sarda Yenne - rari

Stima € 250 - 300
Base d'asta € 240

403

2/3 Eccezionale insieme di 25 esemplari usati e su 
frammento con annulli di Savoia - notate alcune im-
pronte molto rare "Ruffieux" "La Motte" su II emissione 
"La Chambre" in azzurro su IV emissione e molto altro 
- qualità molto interessante

Stima € 2.200 - 2.700
Base d'asta € 2.200

404

4 Insieme di sette lettere con annulli di Savo-
ia - presenti "Aiguebelle - Chambery - Rumilly e 
Sallanches" - merita esame

Stima € 500 - 600
Base d'asta € 500

405

4 Insieme di otto oggetti postali con annulli di 
Savoia su Sardegna e Francia fra cui un frontespizio e 
una lettera non affrancata - presenza di un certificato 
- merita esame

Stima € 600 - 750
Base d'asta € 600

406

4 1839 - Lettera manoscritto "Raccomandee" da 
Soroe del 10 ago per Messina con bollo "Danemark 
per Hamburg" - al versoo il bollo T.T.Hamburg e il 
bollo di Napoli 29 AGO in rosso - bollo di arrivo in 
lineare rosso 5 SET.1839 - sul fronte annotazione 
manoscritta "fr. Jusq. par frontiere d'Italie" - varie 
indicazioni di tassa sia al recto che al verso - molto 
interessante e rara destinazione

Stima € 800 - 1.000
Base d'asta € 800

407

4 1844 - Raccomandata da Copenhagen del 24 
febbraio per Messina con il bollo "Danemarck par 
Hamburg" + a lato il bollo Charge - al verso il bollo 
"T.T.Hamburg 28 febr." e il bollo di Napoli 13 MAR in 
rosso - arrivo con il lineare rosso Mess.1844 15 MAR 
- varie indicazioni di tassa sia al recto che al verso - 
molto interessante e rara destinazione

Stima € 800 - 1.000
Base d'asta € 800

408

ANTICHI STATI ITALIANI - SICILIA
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3 Frammento con affrancatura esacolore composta 
da 1 grano bruno ruggine scuro I tavola + 2 grana 
azzurro chiaro III tavola + 5 grana rosa carminio I 
tavola + 10 grana indaco + 20 grana grigio ardesia + 
50 grana lacca bruno (3a + 8 + 9 + 12 + 13 + 14) con 
margini da ottimi a buoni (5 grana stretto a sinistra) 
- raro insieme - firme Emilio Diena + AM Diena + 
Fiecchi + Chiavarello

Stima € 15.000 - 18.000
Base d'asta € 15.000

409

4 Lettera affrancata con 1 grano bruno ruggine I 
tavola pos.43 + 1 grano bruno ruggine intenso I tavola 
pos.90 (3 + 3a cat.17500) da Palermo 9 agosto 1859 
per Trapani - firma Chiavarello + cert. Sorani

Stima € 3.000 - 3.600
Base d'asta € 3.000

410

4 Lettera tricolore affrancata con 1 grano bruno 
oliva II tavola + 2 grana azzurro III tavola carta di 
Palermo + 5 grana rosso brunastro (4b + 8d + 9d) 
da Catania 16-7 59 per Palermo - cert Enzo Diena + 
Manzoni

Stima € 5.500 - 6.600
Base d'asta € 5.500

411

4 Eccezionale lettera in affrancatura esacolore da 
Messina 23-1 60 per Genova con i "Piroscafi postali 
francesi" affrancata con 1 grano verde oliva III tavola 
carta di Palermo + 2 grana azzurro III tavola carta di 
Palermo + 5 grana vermiglio chiaro I tavola + 10 grana 
indaco + 20 grana ardesia scuro + 50 grana lacca 
bruno (5d + 8d + 10 + 13c + 14 cat.274850) - cert. 
Enzo Diena

Stima € 30.000 - 36.000
Base d'asta € 30.000

412

4 Lettera da Catania 25-7 59 affrancata con coppia 
del 2 grana azzurro smorto I tavola carta di Napoli 
+ 1 grano verde oliva chiaro III tavola (6e + 5) per 
Palermo - cert. Raybaudi Luigi + Maurizio

Stima € 1.300 - 1.550
Base d'asta € 1.300

413

4 Lettera affrancata con due esemplari del 2 grana 
azzurro Pos. 45 e 59 della I tavola + 2 grana azzurro 
scurissimo Pos. 59 della III tavola (6 + 8a) da Messina 
18 luglio 1859 per Catania

Stima € 600 - 700
Base d'asta € 600

414

4 Lettera con affrancatura tricolore composta da 
due esemplari del 2grana cobalto I tavola carta di 
Napoli + 5 grana rosa carminio I tavola + 10 grana 
azzurro cupo (6b + 9 + 12) da Messina 7 MAR del 
1859 per Livorno - cert. Bottacchi

Stima € 2.400 - 2.900
Base d'asta € 2.400

415

3 Frammento con affrancatura pentacolore composta 
da 20 grana grigio ardesia + 10 grana indaco + 5 
grana rosa carminio I tavola ritocco 46 + 2 grana 
azzurro verdastro III tavola + 1 grano oliva chiaro II 
tavola (13 + 12b + 9 rit.46 + 8b + 4) con margini da 
buoni a ottimi - cert. Alberto Diena

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 1.500

416
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2 1851/1852 - Lotto di 9 valori della prima emissio-
ne escluso il 2 soldi con la crazia ripetuta in colore 
diverso - il 60 crazie molto fresco di colore con cert. 
Enzo Diena

Stima € 7.500 - 9.000
Base d'asta € 7.500

417

2 1852 - Coppia del 1 quattrino nero su grigio (1) 
usata - fresca e ben marginata - cert. Enzo Diena

Stima € 2.150 - 2.600
Base d'asta € 2.150

418

4 Lettera affrancata con coppia del 1 quattrino nero 
(1 cat.16500) ben marginata cn bollo "insufficente" i 
corsivo azzurro e bollo a banderuola azzurro Livorno 
16 AGO.1854 - Timbrino Asinelli - molto interessante 
e di qualità

Stima € 2.200 - 2.650
Base d'asta € 2.200

419

1 1851 - 1 soldo giallo limone su azzurro (2a 
cat.45000) - nuovo con gomma parziale - leggermen-
te difettoso ma di ottimo aspetto - cert. Enzo Diena 
+ Bolaffi

Stima € 3.750 - 4.500
Base d'asta € 3.750

420

4 Lettera affrancata con 1 soldo giallo limone su 
azzurro + 2 crazie azzurro chiaro su grigio (2a + 5) 
annullati inizialmente a tratti di penna da Pistoia 1 
MAR.1855 per Giuncarico poi annullati col bollo ovale 
S.A.F.A. delle strade ferrate - Affrancata inizialmente 
solo con il valore da 1 soldo poi rivelatosi insufficiente 
e quindi integrato col valore da 2 crazie formando 
così una combinazione unica - Cert. AIEP G.Bottacchi

Stima € 3.000 - 3.600
Base d'asta € 3.000

421

! Frontespizio di lettera affrancato con 2 crazie 
azzurro chiaro su grigio + 4 crazie verde su grigio 
(5+6 cat.1250) entrambi annullati con bollo P.D. in 
rosso per Genova

Stima € 200 - 250
Base d'asta € 200

422

4 Pistoia (p.ti 11) ripetuto tre volte su striscia 
orizzontale di tre del 4 crazie verde azzurro su azzurro 
(6a) con ottimi margini in ogni lato (riparata orizzon-
talmente in alto) - bustina per Londra via Levanto 21 
APR.58 e Genova 23 APR 58 - da esaminare - cert. 
Sorani

Stima € 2.000 - 2.500
Base d'asta € 2.000

423

2 1851 - 9 crazie Marzocco viola bruno su grigio in 
quartina (8 cat.22000) - usato con ottimi margini sui 
quattro lati - cert. Enzo Diena

Stima € 3.000 - 3.600
Base d'asta € 3.000

424

ANTICHI STATI ITALIANI - TOSCANA
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2 1851 - Striscia orizzontale di cinque del 9 crazie 
viola bruno su grigio (8 cat.15000) - usata con buoni 
margini - cert. Raybaudi + Enzo Diena

Stima € 2.500 - 3.000
Base d'asta € 2.500

425

1 1851 - 9 crazie viola bruno scurissimo su azzurro 
(9a cat.45000) - nuovo con gomma originale - fresco 
e molto ben marginato - esemplare di grande qualità 
ed estremamente raro - cert. Alberto Diena + Enzo 
Diena + Bolaffi 80%

Stima € 8.000 - 9.600
Base d'asta € 8.000

426

1 1857 - 1 quattrino nero II emissione (10 cat.3500) 
- nuovo con gomma originale - fresco e ben margina-
to - cert. Sorani

Stima € 1.800 - 2.200
Base d'asta € 1.800

427

2 1857 - Seconda emissione sei valori usati (10/15) 
belli e freschi - il valore da 1 soldo perfetto e fresco di 
colore con cert. Enzo Diena

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 1.500

428

2 1857 - 1 soldo ocra chiaro (11a) con ampi margini 
e parte dell'esemplare inferiore - usato - cert. Alberto 
Diena + Enzo Diena

Stima € 1.750 - 2.100
Base d'asta € 1.750

429

4 Lettera affrancata con coppia orizzontale del 1 
crazia (12) con grandi margini da Castel del rio 29 
DIC 1860 per Galeata - ultimi giorni d'uso - qualità 
eccezionale

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 1.500

430

2 1857 - Quartina del 4 crazie verde (14) usata 
Borgo a Mozzano 3 GIU.59 - uso in periodo di governo 
provvisorio - un esemplare leggermente corto a 
sinistra - Cert. Enzo Diena "Di blocchi dal 4 crazie II 
emissione ne conosco uno di sei nuovo ed un'altro di 
quattro con due francobolli difettosi" - Grande rarità 
molto bella e fresca di colore

Stima € 8.500 - 10.200
Base d'asta € 8.500

431

4 Lettera affrancata con 6 crazie (15) da Livorno 23 
AGO.1858 per Napoli con bollo "Mes. dei vapori sardi 
in Livorno - Salvatore Palau"

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

432
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1 1857 - 6 crazie azzurro vivo II emissione (15a 
cat.30000) - nuovo con gomma originale - fresco e 
molto ben marginato - esemplare di qualità impecca-
bile - cert. Enzo Diena + Bolaffi 80%

Stima € 5.000 - 6.000
Base d'asta € 5.000

433

! Frontespizio spedito da Trieste 30/11 del 1858 
con tre esemplari del 5 kreuzer rosso per Livorno qui 
affrancato con coppia del 6 crazie azzurro cupo (15b) 
della seconda emissione e rispedito a Catania a mezzo 
dei vapori postali francesi - bollo di arrivo a Messina 
e tassa di 44 grana allo sbarco - insieme raro e di 
pregio

Stima € 2.750 - 3.300
Base d'asta € 2.750

434

2 1860 - Governo provvisorio - serietta di 5 valori 
usati (17/21) di ottimo aspetto e freschezza

Stima € 480 - 600
Base d'asta € 480

435

4 Circolare affrancata con coppia orizzontale del 
1 cent violetto scuro (17c cat.9000) da Livorno 20 
FEB.61 per Pontedera - firma AD

Stima € 1.800 - 2.200
Base d'asta € 1.800

436

4 Lettera affrancata con 10 cent bruno (19) con 
annullo La Rotta 28 DIC.1860 (p.ti 12) per Marradi

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

437

4 Lettera due porti per l'Austria transitata per via di 
Svizzera e affrancata con coppia del 20 cent azzurro + 
coppia del 40 cent carminio (20 + 21 cat.22250) da 
Firenze 24 APR.61 per Vienna - firma ED + Chiavarello

Stima € 2.500 - 3.000
Base d'asta € 2.500

438

4 Lettera affrancata con 40 cent carminio (21 
cat.3250) da Livorno 6 LUG.61 per Angers - bella e 
molto fresca

Stima € 600 - 700
Base d'asta € 600

439

4 Involucro di lettera da Roma per Rives (Isere) con 
bollo non molto nitido Corps Expeditionnaire d'Italie 
(Qr.General) 20 OCT.52 e tassa a tampone25 da 
pagarsi a destino - al verso transiti di Marsiglia e 
Lione - bollo di arrivo a Rives in data 24 ottobre

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 300

440

ANTICHI STATI ITALIANI - RISORGIMENTO
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4 Involucro di lettera da Roma per Rives (Isere) 
con bollo Corps Expeditionnaire d'Italie 1e Division 10 
AVRIL.53 e tassa a tampone25 da pagarsi a destino - 
al verso transiti di Marsiglia e Lione - bollo di arrivo a 
Rives in data 15 aprile

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 300

441

4 1860 - Lettera di primo porto da Napoli 10 
novembre a Pavia trasportata via mare - affrancata a 
destino con 5 grana prima tavola (8) corrispondente 
a centesimi venti in accordo al trattato del 1° ottobre 
fra Garibaldi ed il governo Sardo

Stima € 340 - 400
Base d'asta € 340

442

! Periodo commissariale delle Marche - Frontespizio 
di lettera affrancato con Sardegna 20 cent azzurro + 
10 cent bruno grigio frazionato verticalmente a metà 
ed utilizzato per 5 centesimi (14Be + 15Ca) annullati 
col muto a losanga pontificia di Macerata 22 NOV 60 
diretto a Roma - tassato per 5 bajocchi per l'inoltro 
all'interno dello stato Pontificio - insieme di grande 
rarità storico postale - cert. Bottacchi

Stima € 25.000 - 30.000
Base d'asta € 25.000

443

4 1840/1858 - Due lettere per Soresina con 
annulli di Modena entrambi in azzurro con tassazioni 
differenti

Stima € 100 - 120
Base d'asta € 100

444

4 1841 - Lettera da CREMONA 7 LUG. con bolli 
FRANCA E FRONTIERE + lineare su due righe VIA DI 
VOGHERA destinazione Chiavari - tutti i bolli in colore 
rosso

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 150

445

4 1852/1861 - Lotto di sei lettere da Livorno per 
Genova con tasse percorsi e bollature differenti - 
interessanti e di qualità molto bella

Stima € 240 - 300
Base d'asta € 240

446

4 1856 - Bustina da Costantinopoli a Torino 
transitata per via di Francia con bollo "Paquebot de la 
mediterranee" in rosso + lineare "Via di cesena" su due 
righe - rispedita a Nizza Monferrato - interessante

Stima € 100 - 120
Base d'asta € 100

447

4 1869 - Lettera per Torino via Brindisi con bollo 
austricao Lloyd Agenzie Smirne 25/9 e bollo in 
cartella "Piroscafi postali italiani"

Stima € 80 - 100
Base d'asta € 80

448PREFILATELICHE
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4 Bustina con affrancatura mista Sardegna 80 cent 
arancio carico + Regno 20 cent indaco (17D + 2) da 
S.Pier d'Arena 21 AGO 62 per Montevideo con a lato il 
bollo P.P. e al verso bollo ambulante - non comune

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 1.500

449

4 Bustina con affrancatura mista composta da 
Regno 20 cent indaco + Sardegna 40 cent rosa 
carminio (2 + 16E) da Torino Consegne 21 OTT 62 con 
a lato lineare Assicurato molto ben impresso per Porto 
Maurizio - firma AD

Stima € 400 - 500
Base d'asta € 400

450

4 1862 - 10 cent arancio ocra IV emissione di 
Sardegna (14D) - perfetto e ben marginato - su 
sovracoperta di lettera da Trani 31 DIC.1862 a Napoli 
- ultimo giorno della tariffa ridotta da 10 centesimi 
tra le località interne della Sicilia - rara - firme Sorani 
+ Chiavarello

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 1.500

451

4 1863 - Piccolo lotto di 4 lettere del periodo con 
due miste Sardegna/Italia - interessante insieme - 
merita esame

Stima € 1.100 - 1.400
Base d'asta € 1.100

452

4 Lettera con affrancatura mista composta da 
Sardegna 5 cent verde giallo (13Ad) in uso tardivo 
+ Regno 10 cent bruno scuro (1k) non dentellato in 
basso - da Vogogna 6 GEN.63 per Domodossola - 
cert. Alberto Diena

Stima € 2.000 - 2.500
Base d'asta € 2.000

453

4 Lettera affrancata con 10 cent arancio ocra 
(1h cat.2000) da Pistoia 1 NOV 62 per Castiglion 
Fiorentino - fresca e splendida

Stima € 500 - 600
Base d'asta € 500

454

3 1862 - due esemplari del 10 cent bistro giallastro 
(1 + 1 lf) esemplare di destra con bordo di foglio a 
destra con linea di riquadro - usati su frammento - 
Firme AD + Raybaudi

Stima € 2.200 - 2.700
Base d'asta € 2.200

455

4 Bustina affrancata con 20 cent (2c) da Bologna 2 
GIU 62 per San Marino - lievi difetti - probabile unica 
dentellata per tale destino

Stima € 1.650 - 2.000
Base d'asta € 1.650

456

REGNO - VITTORIO EMANUELE II
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4 Lettera affrancata con 20 cent indaco (2nfa) con 
varietà francobollo più corto con 13 denti verticali 
anziché 14 - da Torino 2 OTT 62 per Vercelli - varietà 
di gran pregio - cert. Avanzo

Stima € 2.000 - 2.400
Base d'asta € 2.000

457

4 Lettera affrancata con 40 cent rosso carminio 
bordo di foglio a sinistra (3 cat.700) da Milano 25 
MAR 63 per Trento - cert. Enzo Diena

Stima € 300 - 400
Base d'asta € 300

458

1 1862 - 2 cent per stampati giallo (10c-eb 
cat.1500) senza la cifra - gomma originale - cert. 
Colla

Stima € 300 - 400
Base d'asta € 300

459

1 1862 - 2 cent per stampati bistro bruno (10eb 
cat.1500) senza la cifra - bordo di foglio a sinistra - 
gomma originale

Stima € 300 - 400
Base d'asta € 400

460

4 Bustina affrancata con 15 cent litografico (12 
varietà) con parziale doppia stampa da slittamento (a 
sinistra) - da Vercelli 24 MAR 63 a Saluggia - firma 
Raybaudi

Stima € 2.800 - 3.400
Base d'asta € 2.800

461

4 Bustina affrancata con 15 cent litografico II tipo 
(13) da Piegaro 22 SET.63 (p.ti 12) per Perugia - raro 
annullo dell'Umbria - firme L.Gazzi + P.Vaccari

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

462

4 Lettera affrancata con 15 cent litografico II tipo 
(13) da Pieve Fosciana 12 LUG.63 (p.ti R1) per Bagni 
di Lucca

Stima € 2.000 - 2.500
Base d'asta € 2.000

463

4 Lettera affrancata con 15 cent litografico (13e) 
con parziale doppia stampa da slittamento (tassello 
superiore) - da Massalombarda 16 LUG. 63 per 
Bologna - cert. Bottacchi

Stima € 1.200 - 1.450
Base d'asta € 1.200

464
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4 Lettera affrancata con 15 cent litografico azzurro 
(13 varietà) con doppia stampa da slittamento (an-
golo superiore sinistro) + 15 cent litografico azzurro 
chiaro (13a) da Ancona 5 AGO 63 per Firenze - cert. 
Bottacchi

Stima € 1.200 - 1.500
Base d'asta € 1.200

465

4 Blocco di dodici esemplari del 1 cent verde oliva 
(L14) su involucro di piego diretto a Palermo annullato 
con il numerale a punti 1716 di Piedimonte Etneo - 
raro multiplo

Stima € 600 - 700
Base d'asta € 600

466

1 1863 - 15 cent VE II celeste chiaro (L18 cat.4750) 
- nuovo con gomma originale - fresco e ben centrato 
- cert. Enzo Diena

Stima € 600 - 700
Base d'asta € 600

467

1 1863 - 15 cent VE II celeste chiaro (L18 cat.1625) 
- nuovo con gomma originale - bello e fresco - cert. 
Cardillo

Stima € 350 - 400
Base d'asta € 350

468

4 Lettera raccomandata affrancata con 30 cent 
bruno De la Rue + 20 cent ferro di cavallo I° tipo (L19 
+ 24) da Venezia 15 MAR 67 per Milano - molto bella

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 150

469

4 Bustina raccomandata per Costantinopoli affran-
cata con 40 cent rosso carminio + tre esemplari del 
60 cent lilla (20 + 21) annullati con bollo numerale a 
punti 55 da Castellamare di Stabia 3 LUG.70 - transi-
tata per via di Messina

Stima € 450 - 550
Base d'asta € 450

470

1 1865 - 20 su 15 cent Ferro di cavallo I tipo (23 
cat.3250) molto ben centrato - nuovo con gomma 
originale - lieve traccia di linguella - firma AD

Stima € 460 - 550
Base d'asta € 460

471

4 Busta affrancata con 20 cent VE II DLR (L26) con 
annullo sperimentale numerale a punti 174 di Firenze 
- due noti

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

472
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4 Lettera affrancata con 20 cent arancio (28) 
bordo di foglio con parziale numero di tavola 44 in 
cerchio (numero non conosciuto al Serra-Zanaria) da 
Ronciglione 21 OTT. 78 per Civitavecchia

Stima € 3.500 - 4.200
Base d'asta € 3.500

473

4 Lettera affrancata con cinque esemplari del 5 cent 
violetto Marca da Bollo annullati con il muto a rombi 
da Roma 10 MAR 71 per Civitavecchia - tassata con 
30 cent segnatasse - rara

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 1.500

474

4 Listino affrancato per triplo porto con 60 cent 
violetto Umberto (47 cat.950) da Auronzo 20 GEN 
94 per Napoli - insieme molto interessante

Stima € 700 - 850
Base d'asta € 700

475

4 20 cent arancio Umberto I (61) frazionato in 
diagonale e utilizzato fiscalmente su cambiale del 
25 novembre 1890 con annullo amministrativo 
dell'Intendenza di Finanza di Cosenza - rarità -  firme 
Sorani + Raybaudi

Stima € 800 - 1.000
Base d'asta € 800

476

! Frontespizio di busta telata affrancato per 8,15 
lire e assicurato per 300 lire diretto a Milano - tariffa 
da 39 porti assicurati con affrancatura quadricolore - 
esatta tariffa - presenti alcuni difetti come sempre su 
questi frontespizi

Stima € 800 - 1.000
Base d'asta € 800

477

1 1870 - 1 lira segnatasse (11) - gomma originale - 
ottima centratura - grande freschezza - cert Diena

Stima € 3.500 - 4.200
Base d'asta € 3.500

478

11 1870 - 2 lire segnatasse (12) - gomma integra 
- ottima centratura - grande freschezza - firme AD 
+ Colla

Stima € 6.500 - 7.800
Base d'asta € 6.500

479

4 50 cent Tagliacozzo (17 cat.8400) due esemplari 
su raccomandata da Roma Succ.16 Piazza delle Terme 
22 NOV.24 per Lucca - rara e splendida

Stima € 1.200 - 1.500
Base d'asta € 1.200

480

REGNO - UMBERTO I

REGNO - SEGNATASSE

REGNO - PUBBLICITARI
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(1) 1874 - 5 cent verde grigio soprastampato estero 
(3b) angolo inferiore destro non modificato - nuovo 
senza gomma - difettoso ma estremamente raro allo 
stato di nuovo - cert. Alberto Diena

Stima € 750 - 900
Base d'asta € 750

481

4 Affrancatura mista due Re con quattro esemplari 
del 5 cent VE II + 20 cent Umberto soprastampati (3 
+ 14) annullati con il numerale a sbarre 235 da Tunisi 
Poste Italiane 9.11.81 + corsivo "Coi postali italiani" 
per Genova - combinazione inedita al Serra-Zanaria

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 1.500

482

4 Affrancatura mista due Re con 10 cent VE II + 5 
cent Umberto soprastampati (10 + 12) annullati con 
il numerale a sbarre 235 da Tunisi Poste Italiane 
13.7.82 per Susa Tunisia - cert. Enzo Diena

Stima € 2.000 - 2.500
Base d'asta € 2.000

483

11 1925 - 2 lire segnatasse soprastampati (9) - 
blocco di 50 esemplari angolo di foglio alto a sinistra 
- gomma integra

Stima € 7.000 - 8.500
Base d'asta € 7.000

484

11 1920 - 30 cent segnatasse (26) - intero foglio 
di 100 - gomma integra - raro insieme - splendida 
conservazione

Stima € 15.000 - 18.000
Base d'asta € 15.000

485

11 1934 - Circuito delle Oasi (A34/40 cat.3500) 
- serie completa - 25 + 3 lire con piega orizzontale al 
centro  - gomma integra

Stima € 350 - 450
Base d'asta € 350

486

11 1924 - Segnatasse Vaglia (1/6) - serie comple-
ta  - gomma integra - cert. Colla

Stima € 1.250 - 1.500
Base d'asta € 1.250

487

11 1924 - Segnatasse Vaglia (1/6) - serie completa  
- gomma integra - cert. Colla

Stima € 1.250 - 1.500
Base d'asta € 1.250

488

UFFICI POSTALI ALL'ESTERO - LEVANTE

COLONIE - OLTRE GIUBA

COLONIE - SOMALIA

COLONIE - TRIPOLITANIA
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4 Dieci valori della serie Imperiale (7/16) su racco-
mandata del 1.10.43 per città - cert oro Raybaudi

Stima € 1.800 - 2.200
Base d'asta € 1.800

489

4 Bustone raccomandato affrancato con 29 valori 
di posta ordinaria, aerea, espressi e propaganda - 
insieme di notevole rarità - cert Caffaz

Stima € 3.000 - 3.500
Base d'asta € 3.000

490

11 1945 - 30 cent soprastampe in vermiglio (4A) - 
blocco di 40 (posizioni 11/50) - gomma integra - raro 
insieme - Cert oro Raybaudi

Stima € 2.200 - 2.700
Base d'asta € 2.200

491

11 1945 - 50 cent soprastampe in vermiglio (5A) - 
blocco di 40 (posizioni 11/50) - gomma integra - raro 
insieme - Cert oro Raybaudi

Stima € 2.200 - 2.700
Base d'asta € 2.200

492

(1) Foglietto con applicati 14 valori dell'Imperiale 
come consueto all'epoca e predisposti all'uso con 
soprastampe diverse (Tiratura di prova 485A+474/
IIIe+480/III + Primo tipo 473/I+475/I varietàfd+479/
Ihb+483Ipc+487+Aerea 120/Id+121db+123h+Espres-
si 19II) - insieme unico - cert Raybaudi

Stima € 18.000 - 22.000
Base d'asta € 18.000

493

(1) Foglietto con applicati 19 valori dell'Imperiale 
come consueto all'epoca e predisposti all'uso con 
soprastampe diverse (Tiratura di prova Spaziati 
470A+483A+485A + primo tipo Aerea 122+125db+E-
spressi 20Aa+secondo tipo 476+480+Aerea 
117+terzo tipo 472+474 varietà ak+prima tiratura 
471+477+478+488+Aerea 118) - insieme unico - cert 
Raybaudi

Stima € 28.000 - 34.000
Base d'asta € 28.000

494

11 1943 - 5 cent (470/A) - blocco di 6 bordo 
foglio (posiz. 11/23) - gomma integra - ottimamente 
centrato - Raybaudi

Stima € 3.000 - 3.500
Base d'asta € 3.000

495

11 1943 - 5 cent (470/Ia + fc) - intero foglio di 
100 (posiz. 1/100) con soprastampe oblique (dal 
basso all’alto) e G a cavallo della dentellatura - notati 
R inclinato (m - posiz. 10) + G punto consumato (posiz. 
64) e tutti gli altri errori di composizione della Tavola 
- gomma integra

Stima € 2.500 - 3.000
Base d'asta € 2.500

496

OCCUPAZIONI II GUERRA MONDIALE - OCCUPAZIONE TEDESCA ZARA

C.L.N. - VALLE BORMIDA

RSI - G.N.R. BRESCIA
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11 1943 - 25 cent (474/Ifd) con soprastampa 
spostata - foglio doppio con gli errori di composizione 
- gomma integra

Stima € 2.500 - 3.000
Base d'asta € 2.500

497

11 1943 - 50 cent (477/I-seconda tiratura - CEI 
8/I) - foglio doppio di 200 pezzi con interspazi al 
centro e tutti gli errori di composizione - gomma 
integra - rarissimo insieme probabilmente unico

Stima € 1.200 - 1.500
Base d'asta € 1.200

498

11 1943 - 50 cent Imperiale (477/I) - intero foglio 
di 200 con decalco della soprastampa - gomma 
integra - raro - firma E.Diena

Stima € 8.000 - 10.000
Base d'asta € 8.000

499

11 1943 - 50 cent Imperiale (477/Ia varietà d) - 
Intero foglio di 200 pezzi con soprastampa obliqua e 
spostata in alto più tutte le varietà di composizione 
- interspazio al centro - gomma integra - unico e 
rarissimo - firma Chiavarello

Stima € 40.000 - 45.000
Base d'asta € 40.000

500

11 1943 - 75 cent (478/Iq errore l - CEI 9/Ia) 
con decalco + R accostato a N (posiz. 86) - gomma 
integra

Stima € 350 - 450
Base d'asta € 350

501

11 1943 - 1,25 lire (480/I) con R scalpellata 
(posiz. 68) - gomma integra - ottimamente centrato 
- Fiecchi

Stima € 1.200 - 1.500
Base d'asta € 1.200

502

11 1943 - 1,25 lire (480/Ihcc) - quartina con 
soprastampe spostate - gomma integra - ottimamen-
te centrata - Chiavarello

Stima € 3.000 - 3.500 
Base d'asta - offerta libera

503

11 1943 - 2 lire (482/I - CEI 13/I) - quartina bordo 
foglio (posiz. 98/99) - N punto piccolo (pd - posiz. 
99) - gomma integra - Raybaudi

Stima € 450 - 550
Base d'asta € 450

504
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11 1943 - 2,55 lire (483/Aa) con punto grosso 
dopo N - gomma integra - Oliva + Sirotti

Stima € 1.750 - 2.100
Base d'asta € 1.750

505

11 1943 - 3,70 lire (484/Ihcc) in quartina (posiz. 
23/34) - soprastampe spostate - gomma integra - 
Fiecchi + cert. Sirotti

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 1.500

506

11 1943 - 20 lire (487/I) - N inchiostrata in angolo 
(posiz. 53) - gomma integra - Fiecchi + cert. oro 
Raybaudi

Stima € 2.500 - 3.000
Base d'asta € 2.500

507

11 1943 - 20 lire (487/II) - R difettoso (posiz. 25) 
- gomma integra - cert. oro Raybaudi

Stima € 3.000 - 3.500
Base d'asta € 3.000

508

11 1943 - 50 lire (489/Ifd errore pd) - punto 
piccolo dopo N (pos. 99) - gomma integra - splendido 
- grande rarità - cert. Sorani

Stima € 3.200 - 3.800
Base d'asta € 3.200

509

11 1943 - 50 cent Aerea (118/Id+ca) con sopra-
stampa spostata a destra - foglio intero - gomma 
integra

Stima € 2.000 - 2.500
Base d'asta € 2.000

510

11 1943 - 30 cent Esercito (18ca varietà) - coppia 
di tipi diversi con doppia soprastampa - Metastasio 
+ Roma (obliqua - posiz. 75 + 80) + roma (posiz. 84 
+ 89) - gomma integra - l’unica coppia esistente con 
questa combinazione di soprastampe - cert. Caffaz

Stima € 1.800 - 2.200
Base d'asta € 1.800

511

11 1943/44 - 1,25 lire Espresso (19/Iid+19/
IIId - secondo + terzo tipo) - doppio foglio di 100 pezzi 
con tutte le varietà di composizione e soprastampa 
obliqua - gomma integra

Stima € 6.000 - 7.500
Base d'asta € 6.000

512
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11 1943/44- 2,50 lire Espresso (20/IIId) - blocco 
di 20 bordo foglio con soprastampe del terzo tipo più 
varietà di composizione - gomma integra - rarissimo 
insieme - firma S.Sorani

Stima € 10.000 - 12.000
Base d'asta € 10.000

513

11 1943/44 - 2,50 lire Espresso (20/IId) - blocco 
di 15 bordo foglio con soprastampe oblique del secon-
do tipo più varietà di composizione - gomma integra 
- rarissimo insieme - firma M. Raybaudi

Stima € 7.500 - 9.000
Base d'asta € 7.500

514

11 1944 - 5 cent Segnatasse (47/I varietà ca)- in-
tero foglio di 100 con soprastampa obliqua e numero 
di tavola (254) - gomma integra - unico - firme 
Sorani + M. Raybaudi

Stima € 15.000 - 18.000
Base d'asta € 15.000

515

11 1944 - 5 cent Imperiale (470/I varietà a+q) 
con soprastampa obliqua più decalco - intero foglio 
di 100 con tutte le varietà di composizione - gomma 
integra - unico

Stima € 12.500 - 15.000
Base d'asta € 12.500

516

11 1944 - 50 cent Imperiale (477i) - intero foglio 
di 100 con soprastampa obliqua - gomma integra - 
unico

Stima € 6.000 - 7.500
Base d'asta € 6.000

517

11 1944 - 1,25 lire Imperiale (480) intero foglio 
di 100 - soprastampa con parziale doppia stampa 
(diffuso slittamento) su gran parte dei pezzi - evidente 
sul margine destro della metà inferiore - gomma 
integra - insieme unico

Stima € 5.000 - 6.000
Base d'asta € 5.000

518

11 1944- 5 lire Imperiale (485 varietà i) blocco di 
94 esemplari con soprastampa obliqua non cataloga-
ta - firme G. Oliva + M. Raybaudi

Stima € 10.000 - 12.000
Base d'asta € 10.000

519

11 1944 - 1 lira Aerea (121cb) intero foglio 
ricostruito (pezzi in tre blocchi 20+10+70) con 
soprastampe oblique - gomma integra

Stima € 10.000 - 12.000
Base d'asta € 10.000

520
RSI - G.N.R. VERONA
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11 1944 - Propaganda di Guerra - Serie completa 
12 valori (13/24) in blocchi angolari di 30 - il più 
grande blocco conosciuto - gomma integra

Stima € 12.500 - 15.000
Base d'asta € 12.500

521

11 1944 - Quartina del 1,25 lire Ordinaria (CEI 64A 
Firenze) - gomma integra - cert Avi

Stima € 2.000 - 2.500
Base d'asta € 2.000

522

0 1944 - Blocco di 10 del 5 lire segnatasse (70) su 
modulo del 30.11.44 per Torino - massimo multiplo 
conosciuto - rarissimo - cert E.Diena

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 1.500

523

11 1944 - 1 lira Ordinaria (P12A) - gomma integra 
- tiratura 100 pezzi - rarissimo

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

524

11 1944 - 10 lire Ordinaria (P14A) - gomma 
integra - tiratura 100 pezzi - rarissimo

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

525

11 1944 - 75 cent Aerea (P10A) - gomma integra - 
tiratura 100 pezzi - rarissimo - cert Colla

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

526

11 1944 - 5 lire Aerea (P12A) - gomma integra - 
tiratura 100 pezzi - rarissimo

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

527

11 1944 - 2 lire Aerea (P15A) - gomma integra - 
tiratura 100 pezzi - rarissimo - cert. Colla

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

528

RSI - PROVVISORI

RSI – SAGGI
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11 1944 - 2 lire Aerea (P15A) con soprastampa in 
alto - gomma integra - tiratura 50 pezzi - rarissimo

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

529

11 1944 - 2 lire Aerea (P15Aa) con soprastampa 
capovolta - gomma integra - tiratura 50 pezzi - 
rarissimo - cert Colla

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

530

11 1944 - 2 lire Espresso Aereo (P16) - gomma 
integra - tiratura 200 pezzi - molto raro

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

531

(1) 1944 - 2 lire Espresso Aereo (P16) con sopra-
stampa in alto - nuovo senza gomma - tiratura 50 
pezzi - rarissimo

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

532

lotto n. 280



NOTE UTILI PER GLI ACQUIRENTI 
Simboli - Abbreviazioni 

lotto n. 88

11 nuovo con gomma integra
1 nuovo con gomma - linguella o traccia
(1) nuovo senza gomma
2 usato
3 frammento di lettera
4 lettera

(4/!) frontespizio
* libro
% cartolina
0 documento

P.A.R. prezzo a richiesta
Per partecipare online all’asta è necessario registrarsi seguendo le indicazioni 
presenti sui website:

ONLINE AUCTION
www.art-rite.it
www.auctiongallery.com
www.arsvalue.com
www.bidspirit.com
www.drouotonline.com
www.invaluable.com
www.liveauctioneers.com

OFFERTE PRE-ASTA 
www.bidinside.com
www.delcampe.it
www.philasearch.com
www.stampauctionnetwork.com
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accettarle tutte integralmente. Il prezzo di aggiudicazioni sarà maggiorato del 22%, IVA e commissioni incluse (punto 8). Le spese di spedizione sono a carico dell’acquirente (punto 9)..
Si autorizza il trattamento dei propri dati personali che saranno utilizzati al solo fine di rendere possibile l’invio dei cataloghi e la gestione delle offerte ai sensi dell’art. 10 della legge
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AVVISO AGLI ACQUIRENTI
OFFERTE SCRITTE 
Con il presente modulo debitamente compilato, Auction Gallery darà esecuzione alle offerte di quanti non possono essere presenti alla 
vendita. 
I lotti saranno sempre acquistati al prezzo più conveniente consentito da altre offerte sugli stessi lotti e dalle riserve registrate da Auction 
Gallery. Questo servizio è gratuito e confidenziale. Auction Gallery offre questo servizio per comodità dei clienti che sono impossibilitati 
a partecipare all’asta. Auction Gallery non potrà ritenersi responsabile per errori o insuccessi nell’eseguire offerte in sala, istruzioni 
telefoniche o per mezzo del modulo d’offerta. Per lasciare un’offerta scritta, siete pregati di utilizzare il modulo offerte allegato al presente 
catalogo e di controllare accuratamente i numeri di lotto, le descrizioni e le cifre da Voi riportate. Non saranno accettati ordini di acquistare 
con offerte illimitate. Ogni modulo d’offerta deve contenere offerte per una sola asta. Offerte alternative possono essere accettate se viene 
specificata, tra il numero dei lotti, la parola “OPPURE”. Siete pregati di indicare sempre un limite massimo. In caso di offerte identiche, 
sarà data la precedenza a quella ricevuta per prima. 
Qualora non siano presentate offerte per i lotti da Lei indicati o siano presentate offerte di importo inferiore, la Sua offerta  
prevarrà. Pertanto, Lei sarà obbligato a corrispondere il prezzo di acquisto per il relativo lotto.

OFFERTE TELEFONICHE 
Gli ordini, se dettati telefonicamente, sono accettati solo a rischio del mittente e devono essere confermati per lettera, telegramma o  fax 
prima dell’asta. Se Lei partecipa telefonicamente, qualora non siano presentate offerte per i lotti da Lei indicati o siano presentate 
offerte di importo inferiore rispetto a quella da Lei comunicata per telefono, la Sua offerta prevarrà. 
Se Lei è irreperibile: (i) si impegna a pagare l’importo eventualmente indicato nel modulo in relazione al lotto di riferimento; 
(ii) si impegna a pagare la base  d’asta, in entrambi i casi qualora non vi siano offerte superiori. 
La preghiamo di indicare chiaramente il numero telefonico a cui desidera essere contattato al momento di inizio dell’asta, incluso il prefisso 
internazionale. Auction Gallery la contatterà prima che il lotto sia offerto in asta.

COMMISSIONI D’ACQUISTO 
L’importo massimo della Vostra offerta riguarda solamente il prezzo di aggiudicazione, a questo sarà sommata la commissione d’acquisto 
e l’IVA applicabile.

OFFERTE ANDATE A BUON FINE 
Una fattura sarà inviata a tutti gli acquirenti. 
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